
1 
 

 

0   GENERALITĂŢI. 

ŞTIINŢĂ  ŞI  CUNOAŞTERE.  ORGANIZARE.  INFORMARE.  

DOCUMENTARE.  BIBLIOTECONOMIE.  INSTITUŢII. PUBLICAŢII 

 

 

004   ŞTIINŢA  ŞI  TEHNOLOGIA  CALCULATOARELOR. 

PRELUCRAREA  DATELOR 

 

 

 

T III 52894 Pătrăşcoiu, Nicolae - Tehnici de instrumentaţie virtuală [Text tipărit] / 

Nicolae Pătrăşcoiu . - Petroşani : Universitas, 2015 . - 316 p. : fig., tab. 

004:621          BUP0E 

 

M III 5125 Ţigănoaia, Bogdan-Dumitru - Asigurarea securităţii informaţiilor în 

organizaţii / Bogdan-Dumitru Ţigănoaia . - Bucureşti : Institutul European, 

2013 . - 228 p. : fig., tab. ; 23 cm 

004.056.55 * 355.405:005.7       BUP03 

 

T III 52913 Murvay, Pal-Ştefan - Cryptographic security for vehicular controller area 

networks [Text tipărit] / ing. Pal-Ştefan Murvay ; cond. şt.: prof. univ. dr. 

ing. Ioan Silea . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 126 p. : il. color, graf., 

tab. ; 24 cm 

004.056.55:629.33.054(043.2)       BUP01 

 

T III 52996 Smart Grids : introducere pentru profesionişti / dr. ing. Vatră Fănică, prof. 

dr. ing. Postolache Petru, drd. ing. Vatră Cristiana Andreea, dr. ing. Poida 

Ana . - Bucureşti : SIER, 2014 . - 640 p. : fig., il. part. color, tab. ; 24 cm 

004.272:621.311         BUP0E 

 

T III 53015 Popa, Gheorghe Daniel - Dynamic hand gestures recognition for human 

computer interfaces / ing. Gheorghe Daniel Popa ; cond. şt.: prof. univ. dr. 

ing. Marius Oteşteanu . - Timişoara : Politehnica, 2015 . - 121 p. : fig., il. 

color, tab. ; 24 cm 

004.354(043)         BUP01 

 

T III 52954 Peţan, Alexandru Sorin - Sisteme multimedia interactive adaptive cu 

aplicaţii în e-learning, divertisment şi formare profesională / ing. 

Alexandru Sorin Peţan ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Radu Adrian Vasiu . 

- Timişoara : Politehnica, 2014 . - 129 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.4'27.031.42(043.2)        BUP01 



2 
 

T III 53035 Stahl, Thomas ; Volter, Markus - Model-driven software development : 

technology, engineering, management / Thomas Stahl and Markus Volter, 

with Jorn Bettin, Arno Haase and Simon Helsen ; foreword by Krzysztof 

Czarnecki ; translated by Bettina von Stockfleth. . - Chichester ; Hoboken, 

N.J. : John Wiley & Sons, c2006 . - xvi, 428 p. : fig. ; 24 cm 

004.42          BUP0E 

 

T III 52890 Buşe, Gheorghe-Florin - Proiectarea sistemelor de producţie [Text tipărit] 

: îndrumar de laborator / Gheorghe-Florin Buşe . - Petroşani : Universitas, 

2015 . - 181 p. : fig., tab. ; 25 cm 

004.42 Matlab:658.51(076.5)       BUP0M 

 

T III 52899 Constantin, George - Modelarea 3D cu AutoCAD [Text tipărit] : aplicaţii 

/ George Constantin . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 184 p. : fig. 

004.42 AutoCAD(075.8)        BUP0M 

 

T III 52983 Roşca, Mircea Augustin ; Roşca, Eugen - Tehnici de programare : 

îndrumar de laborator / Mircea Augustin Roşca, Eugen Roşca, Florin 

Valentin Ruscă . - Bucureşti : Printech, 2015 . - 120 p. : fig., tab. 

004.42(076.5)         BUP0M 

 

T III 53038 Lascu, Mihaela ; Ionel, Raul Ciprian - Programare grafică / prof. dr. ing. 

Mihaela Lascu , şef lucr. dr. ing. Raul Ciprian Ionel . - Timişoara : 

Politehnica, 2015 . - 233 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.438 LabVIEW        BUP0E 

  

T IV 16924 Olaru, Adrian - Instrumentaţia virtuală LabVIEW în tehnica cercetării 

elementelor şi sistemelor roboţilor industriali / prof. univ. dr. ing. Adrian 

Olaru . - Bucureşti : Bren, 2002 . - 168 p. : fig., graf., tab. 

004.438 LabVIEW:621.865.8       BUP0M 

 

T III 52916 Berdie, Adela Diana - Contribuţii privind evaluarea multicriterială a 

tehnologiilor SAP [Text tipărit] / ing. Adela Diana Berdie ; cond. şt.: prof. 

univ. dr. ing. Octavian Proştean . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 168 p. 

: fig., tab. ; 24 cm 

004.451.46:005.51(043.2)       BUP01 

 

T III 53084 Duminică, Despina-Paula ; Apostolescu, Tudor Cătălin - Sisteme de 

gestiune a bazelor de date în optometrie / Despina Duminică, Tudor 

Cătălin Apostolescu . - Bucureşti : Editura Universitară, 2016 . - 142 p. 

004.65:617.751-072.7        BUP0M 



3 
 

T III 52925 Gabor, Andrei Marius - Baze de date multimedia [Text tipărit] / ing. 

Andrei Marius Gabor ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Radu Adrian Vasiu . - 

Timişoara : Politehnica, 2014 . - 136 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.65(043.2) * 004.93(043.2)       BUP01 

 

T III 53032 Demeter, Robert - Reţele de calculatoare : aplicaţii / Demeter Robert . - 

Braşov : Editura Universităţii "Transilvania", 2014 . - 120 p. : fig., tab.  

004.732(076.5)         BUP0E 

 

T III 52935 Bereş, Kristian - Blended learning model with "virtual classroom 

manager" as a factor in efficiency of education system in ordinary and 

emergency situations [Text tipărit] / ing. Kristian Bereş ; cond. şt.: prof. 

univ. dr. ing. Nicolae Robu . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 205 p. : il. 

004.77:37(043.2)         BUP01 

 

T III 52934 Dragu, Daniel - Contribuţii privind integrarea cunoaşterii medicale 

utilizând standardul Topic Maps [Text tipărit] / ing. Daniel Dragu ; cond. 

şt.: prof. univ. dr. ing. Vasile Stoicu-Tivadar . - Timişoara : Politehnica, 

2014 . - 165 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.77:614(043.2)         BUP01 

 

M III 5081 Liţan, Daniela-Elena - mGovernment - "o imagine" pentru viitorul 

Administraţiilor Publice / dr. Daniela Liţan ; coord.: prof. univ. dr. 

Gheorghe Oprescu, prof. univ. dr. Dorel Ailenei . - Bucureşti : Matrix 

Rom, 2016 . - 116 p. : il. color, tab. ; 24 cm 

004.78:351          BUP05 

 

M III 5107 Brown, Paul C. - Succeeding with SOA : realizing business value through 

total architecture / Paul C. Brown . - Upper Saddle River, N.J. : Addison-

Wasley, c2007 . - xxvii, 244 p. : fig. ; 24 cm 

004.78:658          BUP0E 

 

T III 52965 Simó, Attila - Planificarea dinamică a extinderii reţelelor de transport al 

energiei electrice utilizând tehnici de inteligenţă artificială / ing. Attila 

Simó ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Petru Andea . - Timişoara : Politehnica, 

2014 . - 266 p. : il. color, tab. ; 24 cm 

004.8:621.311.1(043.2)        BUP01 

 

T III 52940 Tehnici de inteligenţă artificială folosite în managementul energiei 

electrice [Text tipărit] / coord.: Sergiu Stelian Iliescu, Otilia Elena 

Dragomir . - Bucureşti : Printech, 2015 . - IV, 165 p. : fig. ; 24 cm 

004.8:621.311         BUP0E 



4 
 

T III 52910 Lupea, Valentin Mircea - Contribuţii la creşterea eficienţei neuronului cu 

ponderi numere complexe şi funcţie periodică de activare [Text tipărit] / 

ing. Valentin Mircea Lupea ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Ştefan Holban . 

- Timişoara : Politehnica, 2014 . - 95 p. : il. color, graf., tab. ; 24 cm 

004.85.032.26(043.2)        BUP01 

 

T III 52902 Sisteme multi-agent pentru conducerea fabricaţiei holonice [Text tipărit] / 

Silviu Răileanu, Theodor Borangiu, Roxana Hossu, Octavian Stocklosa . - 

Bucureşti : AGIR, 2015 . - 134 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.89:658.562.3         BUP0E 

  

 

T III 53085 Apostolescu, Tudor Cătălin ; Udrea, Constantin - Proiectare asistată de 

calculator / Tudor Cătălin Apostolescu, Constantin Udrea, Despina Paula 

Duminică . - Bucureşti : Editura Universitară, 2016 . - 160 p. : fig. ; 24 cm 

004.896          BUP0M 

 

T III 53074 Zhou, Zude ; Xie, Shane - Fundamentals of digital manufacturing science 

/ Zude Zhou, Shane (Shengquan) Xie, Dejun Chen . - London ; Dordrecht 

; Heidelberg ; New York : Springer, c2012 . - xiii, 366 p. : fig. ; 24 cm 

004.896          BUP0M 

  

 

 T III 52933 Topac, Vasile - Improving text accessibility and understanding of domain-

specific information [Text tipărit] / ing. Vasile Topac ; cond. şt.: prof. univ. 

dr. ing. Vasile Stoicu-Tivadar . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 135 p. : 

fig., il. color, tab. ; 24 cm 

004.912(043.2)         BUP01 

 

 

T III 53036 Gorman, Will ; Morgner, Thomas - Pentaho Reporting 3.5 for Java 

Developers : create advanced reports, including cross tabs, sub-reports, 

and charts that connect to practically any data source using open source 

Pentaho Reporting / Will Gorman; foreword by Thomas Morgner . - 

Birmingham : Packt Publishing, 2009 . - ix, 361 p. : fig. ; 24 cm 

004.92 * 004.434:519.17        BUP0E 

 

T III 52895 Simionescu, Petru Aurelian - Computer-aided graphing and simulation 

tools for AutoCAD users / P.A. Simionescu . - Boca Raton, FL ; London ; 

New York, NY : CRC Press, c2015 . - xxiii, 608 p. : fig. ; 26 cm 

004.92 * 004.42 AutoCAD * 004.94      BUP0E 

 



5 
 

T III 52971 Metodologie de detecţie pentru structuri impuse : aplicaţii ale planului 

timp-frecvenţă / Cătălin Dumitrescu, Ilona Mădălina Costea, Iulian 

Bădescu, Cosmin Karl Bănică . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 

181 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.93'1 * 621.391             BUP0E, BUP0M 

 

T III 53012 Oneţ, Elisa Valentina - Binary images reconstruction for discrete 

tomography using triangular grid / ing. mat. Elisa Valentina Oneţ ; cond. 

şt.: prof. univ. dr. ing. Vladimir-Ioan Creţu . - Timişoara : Politehnica, 

2014 . - 138 p. : il. part. color, tab. ; 24 cm 

004.932(043)         BUP01 

  

T III 52957 Dohi Trepszker, Gheza Gavril - Tehnici de supraveghere video a râurilor / 

ing. Gheza Gavril Dohi Trepszker ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Corneliu 

Ioan Toma . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 95 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.932'1:504.453.064(043.2)       BUP01 

 

M II 23830 Întreprinderea simulată [Text tipărit] : ghid de înfiinţare şi funcţionare / 

George Căruţaşu, Elena Moise, Cristina Coculescu, ... ; coord.: George 

Căruţaşu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 317 p. : fig., tab. 

004.94:334.7         BUP05 

 

T IV 16930 Simulation technologies for mechanical systems / George Constantin, 

Florin Ionescu (ed.) . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 279 p. : fig. 

004.94:531          BUP0M 

 

T III 53022 Mohora, Cristina ; Boteanu, Iuliana - Modelarea şi simularea proceselor de 

producţie : aplicaţii / Mohora Cristina, Boteanu Iuliana . - Bucureşti : 

Printech, 2016 . - 124 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.94:62(075.8) * 658.5(075.8)      BUP0M 

 

 

005   MANAGEMENT 

 

M III 5115 Ionescu, Sorin Cristian - Inovarea managerială : repere istorice / Sorin 

Ionescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 244 p. ; 24 cm 

005           BUP05 

 

M III 5110 Matiş, Eugenia-Ana - Managementul performanţei şi riscului în băncile 

comerciale din România / Eugenia Ana Matiş . - Cluj-Napoca : Casa Cărţii 

de Ştiinţă, 2009 . - 258 p. : fig., tab. ; 25 cm 

005.332.1:336.71(498) * 005.334:336.71(498)    BUP05 



6 
 

 

M III 5108 Vitt, Elizabeth ; Luckevich, Michael - Business intelligence : making 

better decisions faster / Elizabeth Vitt, Michael Luckevich, Stacia Misner 

. - Redmond, Washington : Microsoft Press, c2002 . - xv, 202 p. : fig., tab. 

005.53:004          BUP05 

 

T III 53003 Maistor, Sorin-Ioan - Cercetări privind modificările din lanţurile logistice 

la variaţiile de cerere în industria producătoare de compomente auto / ing. 

Sorin-Ioan Maistor ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Marian Mocan . - 

Timişoara : Politehnica, 2015 . - 192 p. : fig., tab. 

005.552:629.33.02(043)        BUP01 

 

M III 5072 Ionescu, Sorin Cristian ; Grecu, Iuliana - Optimizări în management : 

culegere de probleme / Sorin Ionescu, Iuliana Grecu . - Bucureşti : 

Politehnica Press, 2015 . - 159 p. : fig., tab. ; 24 cm 

005.591.1(076.1)         BUP05 

 

M III 5063 Avasilcăi, Silvia ; Huţu, Carmen Aida - Inovare în organizaţii [Text tipărit] 

/ Silvia Avasilcăi, Carmen Aida Huţu . - Iaşi : Performantica, 2015 . - 261 

p. : fig. color, tab. ; 24 cm 

005.591.6 * 005.342        BUP05 

 

M III 5111 Deselnicu, Dana Corina - Excelenţa organizaţională în companiile 

româneşti / Dana Corina Deselnicu . - Bucureşti : AGIR, 2015 . - 262 p. : 

fig. part. color, tab. ; 24 cm 

005.73(498) * 005.332.1:005.7       BUP05 

 

M III 5076 Militaru, Gheorghe - Management financiar / Militaru Gheorghe . - 

Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 453 p. : tab. ; 24 cm 

005.915          BUP05 

 

T III 53008 Amariei, Olga-Ioana - Contribuţii privind modelarea, simularea şi 

optimizarea fluxurilor de producţie utilizând programe dedicate / ing. 

Olga-Ioana Amariei ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Dan-Constantin 

Dumitrescu . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 275 p. : fig., tab. 

005.93(043) * 004.42:658.51(043)      BUP01 

 

M III 5118 Bejinaru, Ruxandra - Managementul cunoştinţelor în organizaţii / 

Ruxandra Bejinaru . - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 2014 . 

- 197 p. : fig., tab. ; 24 cm 

005.94          BUP05 

 



7 
 

M III 5066 Radu, Dorina-Alina - Contribuţii privind competitivitatea resursei umane 

[Text tipărit] / Dorina-Alina Radu ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Monica 

Izvercian . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 183 p. : fig., tab. ; 24 cm 

005.96(043.2)         BUP01 

  

M III 5114 Epurescu, Elena Oliviana - Managementul carierei didactice / Elena 

Oliviana Epurescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 131 p. : graf., 

tab. ; 24 cm 

005.966:371.1         BUP05 

  

  

 

007   ACTIVITĂŢI  ŞI  ORGANIZARE.  INFORMARE. 

TEORIA  INFORMĂRII  ŞI  COMUNICĂRII  ÎN  GENERAL. 

INGINERIE  UMANĂ 

 

  

T III 52929 Gorie, Nina - Contribuţii la studiul unui sistem mecatronic pentru 

recuperarea persoanelor cu dizabilităţi [Text tipărit] / ing. Nina Gorie ; 

cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Valer Dolga . - Timişoara : Politehnica, 2014 

. - 173 p. : il., graf., tab. ; 24 cm 

007.52:617.57/.58-76(043.2)       BUP01 

  

T III 52960 Mondoc, Alina - Analiza teoretică şi experimentală a aspectelor aleatorii 

din scena de lucru a unui robot mobil / mat. Alina Mondoc ; cond. şt.: prof. 

univ. dr. ing. Valer Dolga . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 223 p. : fig., 

tab. ; 24 cm 

007.52(043.2) * 621.865.8(043.2)      BUP01 

 

 

 

008   CIVILIZAŢIE.  CULTURĂ.  PROGRES 

 

M III 5129 Bacalbaşa, Nicolae ; Popa, Diana - Medicină şi cultură / Nicolae 

Bacalbaşa, Diana Popa . - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 

2010 . - 712 p. ; 24 cm 

008(498):61         BUP03 

  

 

 

 

 



8 
 

009   UMANISTICĂ.  ŞTIINŢE  UMANE  ÎN  GENERAL 

 

 

M III 5083 7th LUMEN International Conference Multidimensional Education and 

Professional Development. Ethical Values : 12th - 14th of November 2015, 

Târgovişte, Romania : working papers / ed.: Antonio Sandu, Ana Frunză, 

Tomita Ciulei, Gabriel Gorghiu . - London : Lumen, 2015 . - 470 p. : 

fotogr. ; 24 cm + 1 CD-ROM (12 cm) 

   009(063) * 30(063) * 37(063)       BUP05 

 

 

 

061   ORGANIZAŢII  ŞI  ALTE  TIPURI  DE  COOPERARE. 

SOCIETĂŢI.  ASOCIAŢII.  CONGRESE. 

EXPOZIŢII.  FIRME.  INSTITUTE  DE CERCETARE 

 

 

M II 23843 Berinde, Vasile - Romania : the native country of International 

Mathematical Olympiads : A brief history of Romanian Mathematical 

Society / Vasile Berinde . - Baia Mare : Cub Press 22, 2000 . - 72 p. 

061:51(498) Societatea de Ştiinţe Matematice din România  BUP03 

 

M II 23844 Berinde, Vasile - Romania : the native country of International 

Mathematical Olympiads : A brief history of Romanian Mathematical 

Society / Vasile Berinde . - Baia Mare : Cub Press 22, 2004 . - 62 p. 

061:51(498) Societatea de Ştiinţe Matematice din România  BUP03 

  

CS 1947 Seniorii Petrolului Românesc : 65 de ani de tradiţie, profesionalism, 

performanţă : Decanii Facultăţii de Inginerie Mecanică şi Electrică : 

Monografia IME 65 ani : Laboratoare IME / realizator: Liviu Dumitraşcu 

. - Ploieşti : Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti, [f.a.] . 

061.75:378(498 Ploieşti)"1950-2015"      BUP03 

 

 

1   FILOSOFIE.  PSIHOLOGIE 

 

14   SISTEME  FILOSOFICE.   

CONCEPŢII,  ORIENTĂRI,  CURENTE,  ŞCOLI  FILOSOFICE 

 

M III 5106 Oancea, Mircea - Filosofia lui Kant : caiet de seminar / Mircea Oancea . - 

Bucureşti : Printech, 2015 . - 105 p. ; 24 cm 

14(430)Kant, I.(076.5)        BUP05 



9 
 

 

159.9   Psihologie 

 

M II 23847 Negruţi, Sorin - De la persoană la personalitate / Sorin Negruţi ; cuv. 

înainte de Dumitru Constantin-Dulcan ; pref. de Vladimir Alexandrescu . 

- Cluj-Napoca : Editura Şcoala Ardeleană, 2016 . - 224 p. ; 20 cm 

159.923.2          BUP05 

 

 

161.2   Judecată.  Propoziţie.  Enunţ 

 

 

M III 5105 Oancea, Mircea - Domenii şi sisteme ale logicii modale / Mircea Oancea . 

- Bucureşti : Printech, 2015 . - 283 p. ; 24 cm 

161.26          BUP05 

 

 

17   FILOSOFIE  MORALĂ.  ETICĂ.  FILOSOFIE  PRACTICĂ  

 

 

M I 7225 Caras, Ana - Etică şi dezvoltare comunitară / Ana Caras . - Iaşi : Lumen, 

2013 . - 196 p. : tab. ; 18 cm 

17:316 * 316.334.55        BUP05 

 

M III 5082 Sandu, Antonio - Etică şi practica socială / Antonio Sandu . - Iaşi : Lumen, 

2015 . - 268 p. ; 24 cm 

17:338.465          BUP05 

 

M II 23854 Etică şi cercetare biomedicală / editori: Vasile Astărăstoae, Sana Loue . - 

Iaşi : Gr. T. Popa, 2014 . - 274 p. ; 21 cm 

174:001.891.5 * 001.891.5:61       BUP03 

 

  

2   RELIGIE.  TEOLOGIE 

 

23   TEOLOGIE  DOGMATICĂ 

 

 

M III 5097 Daniel Ciobotea - Confessing the truth in love : Orthodox perceptions on 

life, mission and unity / Daniel Ciobotea, Patriarch of the Romanian 

Orthodox Church . - Bucharest : Basilica, 2008 . - 259 p. : il. color 

23           BUP05 



10 
 

M III 5099 Daniel Ciobotea - Ştiinţa Mântuirii : vocaţia mistică şi misionară a 

teologiei / Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române . - Bucureşti : 

Basilica, 2014 . - 335 p. ; 24 cm 

23           BUP05 

 

M III 5092 Învăţătură de credinţă creştină ortodoxă / tipărită cu aprobarea Sfântului 

Sinod al Bisericii Ortodoxe Române şi cu binecuvântarea şi purtarea de 

grijă ale Preafericitului Parinte Daniel Patriarhul Bisericii Ortodoxe 

Române . - Bucureşti : Editura Institutului Biblic şi de Misiune Ortodoxă, 

2015 . - 560 p. ; 24 cm 

230.1           BUP05 

  

M II 23846 Daniel Ciobotea - Daruri de Crăciun : înţelesuri ale sărbătorii Naşterii 

Domnului / Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române . - Bucureşti : 

Basilica, 2013 . - 240 p. ; 22 cm 

232.92:252 * 252:281.95 * 264-941.2      BUP05 

 

M II 23845 Daniel Ciobotea - Făclii de Înviere : înţelesuri ale Sfintelor Paşti / Daniel, 

Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române . - Bucureşti : Basilica, 2014 . - 304 

p. ; 22 cm 

232.97:252 * 252:281.95 * 264-941.6      BUP05 

  

  

248   TEOLOGIE  ASCETICĂ  ŞI  MISTICĂ. 

CULT  PERSONAL.  PIETATE 

  

 

M III 5098 Daniel Ciobotea - Teologie şi spiritualitate / Daniel, Patriarhul Bisericii 

Ortodoxe Române . - Bucureşti : Basilica, 2010 . - 318 p. ; 24 cm 

248           BUP05 

 

252   PREDICI 

 

M III 5090 Daniel Ciobotea - Credinţă pentru fapte bune : lucrarea Bisericii în 

societate în anul 2010 / Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române . - 

Bucureşti : Basilica, 2011 . - 460 p. : il. color ; 25 cm 

252:281.9(498)"2010" * 28(498)"2010"     BUP05 

 

M III 5089 Daniel Ciobotea - Lumina Botezului şi bucuria Familiei : lucrarea Bisericii 

în societate în anul 2011 / Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române . 

- Bucureşti : Basilica, 2012 . - 471 p. : il. color 

252:281.9(498)"2011" * 265.1(498)"2011"     BUP05 



11 
 

  

281.95   Biserica  română 

  

M III 5096 Daniel Ciobotea - Comuniune şi înnoire misionară : lucrarea Bisericii în 

societate în anul 2013 / Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române . - 

Bucureşti : Basilica, 2014 . - 718 p. : il. color ; 25 cm 

281.95(498)"2013"        BUP05 

 

M III 5095 Daniel Ciobotea - Iubirea jertfelnică - lumină a Învierii : lucrarea Bisericii 

în societate în anul 2014 / Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române . 

- Bucureşti : Basilica, 2015 . - 800 p. : il. color 

281.95(498)"2014"        BUP05 

  

M III 5094 Daniel Ciobotea - Libertate pentru comuniune : lucrarea Bisericii în 

societate în anul 2009 / Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române . - 

Bucureşti : Basilica, 2010 . - 788 p. : il. color ; 25 cm 

281.95(498)"2009"        BUP05 

 

M III 5093 Daniel Ciobotea - Misiunea parohiei şi a mănăstirii azi : lucrarea Bisericii 

în societate în anul 2015 / Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române . 

- Bucureşti : Basilica, 2016 . - 672 p. : il. color 

281.95(498)"2015"        BUP05 

 

M III 5091 Daniel Ciobotea - Semne de speranţă în vreme de suferinţă : lucrarea 

Bisericii în societate în anul 2012 / Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe 

Române . - Bucureşti : Basilica, 2013 . - 566 p. : il. color 

281.95(498)"2012"        BUP05 

 

 

 

 

3   ŞTIINŢE  SOCIALE.  STATISTICĂ.  POLITICĂ.  ECONOMIE. 

COMERŢ.  DREPT.  ADMINISTRAŢIE.  ARTĂ  MILITARĂ. 

ASISTENŢĂ  SOCIALĂ.  ASIGURĂRI.  ÎNVĂŢĂMÂNT. 

ETNOGRAFIE.  FOLCLOR 

 

316   SOCIOLOGIE 

 

  

M II 23841 Sandu, Antonio - Introducere în sociologie / Antonio Sandu . - Iaşi : 

Lumen, 2016 . - 182 p. ; 20 cm 

316           BUP05 



12 
 

M II 23840 Sandu, Antonio ; Unguru, Elena - Medierea şi probaţiunea : Practici sociale 

restaurative / Antonio Sandu, Elena Unguru . - Iaşi : Lumen, 2016. – 250p  

316.334.4 * 347.965.42 * 343.14      BUP05 

  

M III 5101 Caraiani, Ovidiu - Individ sau colectivitate? : despre o controversă 

românească istorică / Ovidiu Caraiani . - Bucureşti : Printech, 2000. – 118p 

316.454.2 * 17.035.1 * 172.15       BUP05 

 

M III 5103 Stoica, Adrian Claudiu - Raporturi româno-franceze în timpul celui de-al 

doilea război mondial : contacte economice, activitatea culturală şi 

propaganda / Adrian-Claudiu Stoica . - Bucureşti : Printech, 2016. - 202 p. 

316.733(498:44)"1939/1945" * 327(498:44)"1939/1945" * 

339.5(498:44)"1939/1945"       BUP05 

 

M II 23853 Balgiu, Beatrice Adriana - Teorii ale comunicării interpersonale / Beatrice 

Adriana Balgiu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 164 p. ; 21 cm 

316.772.4          BUP05 

 

 

32   POLITICĂ 

 

M III 5100 Dreptate sau moralitate? : o introducere în filozofia politică a lui John 

Rawls / vol. coord. de Ovidiu Caraiani . - Bucureşti : Comunicare.ro, 2008 

. - 216 p. ; 24 cm 

32.000.141(73) * 14(73) * 929Rawls, J.     BUP05 

 

M II 23836 Voiculescu, Dan - Omenirea, încotro? [Text tipărit] / Dan Voiculescu ; 

pref.: Corina Voiculescu . - Bucureşti : Niculescu, 2014 . - 215 p. 

32.01           BUP05 

 

M III 5109 Rovinaru, Mihaela - Războiul rece: zid între economii? / Mihaela Rovinaru 

. - Cluj-Napoca : EFES, 2014 . - 390 p. : il. color, tab. ; 24 cm 

327.54:338.1(100)"1945/1990"       BUP05 

  

 

33   ECONOMIE.  ŞTIINŢE  ECONOMICE 

 

M II 23837 Voiculescu, Dan - Dezvoltare economică durabilă [Text tipărit] : rolul 

fondurilor europene structurale şi de investiţii / Dan Voiculescu ; pref. de 

prof. univ. dr. Ovidiu Rujan . - Bucureşti : Monitorul Oficial R.A., 2014 . 

- 160 p. : tab. ; 21 cm 

33           BUP05 



13 
 

 

M III 5127 Doltu, Claudiu - Tranziţia Made in Romania / Claudiu Doltu . - Bucureşti 

: Editura Economică, 2011 . - 248 p. ; 24 cm 

33(498)          BUP03 

 

M III 5123 Dinga, Emil - Studii de economie : contribuţii de analiză logică, 

epistemologică şi metodologică / Emil Dinga . - Bucureşti : Editura 

Economică, 2009 . - 563 p. : fig., tab. ; 26 cm 

330.1           BUP03 

 

M II 23834 Voiculescu, Dan - Economia românească [Text tipărit] : realităţi şi 

perspective de dezvoltare / Dan Voiculescu . - Târgovişte : Bibliotheca, 

2015 . - 186 p. : graf. ; 21 cm 

330.35(498)         BUP05 

 

M II 23833 Voiculescu, Dan - Efectul de antrenare a investiţiilor străine în economia 

românească 1990-2014 [Text tipărit] / Dan Voiculescu . - Târgovişte : 

Bibliotheca, 2015 . - 180 p. : tab. ; 21 cm 

330.354:330.322 * 339.727.22       BUP05 

   

M II 23849 Osoian, Codruţa ; Zaharie, Monica Aniela - Ocuparea forţei de muncă cu 

studii superioare : ghid de orientare în carieră / Codruţa Osoian, Monica 

Zaharie . - Cluj-Napoca : Accent, 2012 . - 208 p. : fig. ; 24 cm 

331.548 * 331.535        BUP05 

 

M II 23850 Şerban, Radu - Marea Britanie : o economie europeană / Radu Şerban . - 

Bucureşti : Tribuna Economică, 2012 . - 264 p. : fig., graf., tab. 

338.2(410) * 339.9(410:4) * 339.923:061.1UE    BUP05 

 

M II 23851 Makridakis, Spyros ; Hogarth, Robin - Dance with chance : making luck 

work for you / Sypros Makridakis, Robin Hogarth, Anil Gaba . - Oxford, 

UK : Oneworld, c2010 . - xiv, 360 p. ; 20 cm 

338.27          BUP05 

 

M III 5104 Miclea, Şerban - Cercetări privind activităţile de marketing la nivelul 

întreprinderilor mici şi mijlocii / ec. Şerban Miclea ; cond. şt.: prof. univ. 

dr. ing. Monica Izvercian . - Timişoara : Politehnica, 2015 . - 218 p. : fig., 

tab. ; 24 cm 

339.138:334.713(043)        BUP01 

 



14 
 

M II 23835 Voiculescu, Dan - Investiţiile străine directe - vector al dezvoltării 

economice [Text tipărit] / Dan Voiculescu . - Bucureşti : Niculescu, 2015 

. - 176 p. : tab. ; 21 cm 

339.727.22          BUP05 

 

M III 5068 Voiculescu, Dan - Managementul riscului la accesarea şi gestionarea 

fondurilor europene [Text tipărit] / Dan Voiculescu . - Cluj-Napoca : Casa 

Cărţii de Ştiinţă, 2015 . - 144 p. ; 23 cm 

339.96(4)          BUP05 

  

 

34   DREPT.  JURISPRUDENŢĂ 
 

M III 5069 Stoica, Adrian Claudiu - Relaţiile diplomatice dintre România şi guvernul 

de la Vichy [Text tipărit] : (1940-1944) / Adrian-Claudiu Stoica . - 

Bucureşti : Printech, 2015 . - IV, 285 p. ; 24 cm 

341.7(498:44)"1940/1944" * 94"1940/1944"    BUP05 

 

M III 5124 Nedelcu, Iulian M. - Drept administrativ şi elemente de ştiinţa 

administraţiei / prof. univ. dr. Iulian M. Nedelcu . - Bucureşti : Universul 

Juridic, 2009 . - 588 p. ; 24 cm 

342.9(498)(075.8)         BUP03 

 

M III 5128 Vedinaş, Verginia - Drept administrativ : curs universitar / prof. univ. dr. 

Verginia Vedinaş . - Bucureşti : Universul Juridic, 2014 . - 576 p. 

342.9(498)(075.8) * 35(498)(075.8)      BUP03 

  

M I 7226 Noul Cod civil : întrebări şi răspunsuri pe înţelesul tuturor / Uniunea 

Naţională a Notarilor Publici din România ; coord.: notar public Ioana-

Lambrina Vidican . - Bucureşti : Monitorul Oficial, 2011 . - 136 p. 

347(498)"2011"(094.4)        BUP05 

 

 

351   ACTIVITĂŢI  SPECIFICE  ADMINISTRAŢIEI  PUBLICE 

 

M II 23832 Voiculescu, Dan - Clasa de mijloc [Text tipărit] : teoria şi practica 

antreprenorială / Dan Voiculescu . - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 

2015 . - 252 p. ; 21 cm 

351.712          BUP05 

 

 

 



15 
 

36   ASIGURAREA  NEVOILOR   

SPIRITUALE  ŞI  MATERIALE  DE  VIAŢĂ. 

MUNCĂ  SOCIALĂ.  AJUTOR  SOCIAL.  LOCUINŢĂ.  ASIGURĂRI 

 

M II 23842 Frunză, Ana - Către o nouă expertiză etică : deconstruind valorile etice / 

Ana Frunză . - Iaşi : Lumen, 2016 . - 268 p. ; 21 cm 

   364 * 17.022.1         BUP05 

 

M III 5113 Epurescu, Elena Oliviana - Abuzul asupra copilului / Elena Oliviana 

Epurescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 152 p. : graf., tab. 

364.442.6-053.2(498) * 343.62       BUP05 

 

M III 5084 Protecţia consumatorilor : ghid legislativ : actualizat la 15 octombrie 2015 

/ coord. Mihaela Irina Ionescu, Dumitra Groza . - Bucureşti : Hamangiu, 

2015 . - pag. spec. : tab. ; 23 cm 

366.5/.7(498)(094.4) * 366.5(498)(094.4)"2015"    BUP05 

  

  

37   EDUCAŢIE.  ÎNVĂŢĂMÂNT.  INSTRUIRE.  TIMP  LIBER 

 

M II 23829 Planificarea carierei : strategii eficiente pentru studenţi şi absolvenţi / 

Sorina Chircu, George Drăgoi, Cristian Mustaţă, Eugen Pop ; coord.: 

Sorina Chircu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 82 p. 

37.048.4(498)         BUP05 

 

M III 5065 Pedagogie [Text tipărit] / coord.: Laura Şerbănescu, Simona Găbureanu, 

Nicoleta Liţoiu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 2 vol. ; 24 cm 

371           BUP05 

 

M II 23828 Consiliere şi orientare profesională [Text tipărit] : ghid pentru studenţi şi 

absolvenţi / Sorina Chircu, George Drăgoi, Cristian Mustaţă, Eugen Pop ; 

coord.: Sorina Chircu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 79 p. 

371.121.048(498)         BUP05 

 

M II 23831 Perfecţionarea pregătirii studenţilor prin stagiul de practică [Text tipărit] / 

coord.: Ana Maria Onu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 95 p. : tab 

371.133          BUP05 

 

T II 36738 Berinde, Vasile ; Gavriluţ, Mihai - Mathematics competitions in Romania 

/ Vasile Berinde, Mihai Gavriluţ, Andrei Horvat-Marc . - Baia Mare : Cub 

Press 22, 2004 . - 72 p. : il. ; 21 cm 

371.384(498)         BUP03 



16 
 

 

M III 5075 Epurescu, Elena Oliviana - Valorizarea activităţii muzicale la vârsta 

preşcolarităţii / Elena Oliviana Epurescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 

2015 . - 118 p. : tab. ; 24 cm 

373.2 * 371.3:78         BUP05 

 

M III 5126 Negreanu, Ion - Monografia Liceului Teoretic "Petre Pandrea" din Balş / 

Ion Negreanu . - Timişoara : Diacritic, 2013 . - 273 p. : il., tab. 

373.5.046.16(498 Balş) Petre Pandrea     BUP03 

 

M II 23848 Zaharie, Monica Aniela - Relaţia dintre educaţie şi piaţa forţei de muncă : 

repere ale managementului calităţii în învăţământul superior / Monica 

Aniela Zaharie . - Cluj-Napoca : Risoprint, 2014 . - 163 p. : graf., tab. 

378:331          BUP05 

 

T III 53059 Platforma naţională de mecatronică : fundamentul programelor 

educaţionale şi de formare continuă în societatea cunoaşterii / coord.: 

Vistrian Mătieş . - Cluj-Napoca : U.T.Press, 2016 . - 438 p. : fig., tab. 

378.6:621.38         BUP0M 

 

M III 5073 Epurescu, Elena Oliviana - Repere metodice privind orientarea studenţilor 

din învăţământul tehnic pentru profesia didactică / Elena Oliviana 

Epurescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 111 p. 

378.6.048          BUP05 

 

M III 5060 File de istorie [Text tipărit] : 195 de ani în Universitatea Politehnica din 

Bucureşti / coord.: Ioan Dumitrache, Ion M. Popescu . - Bucureşti : 

Politehnica Press, 2014 . - 320 p. : il. ; 24 cm 

378.6(498 Bucureşti)(091)      BUP03, BUP05 

 

 

5   MATEMATICĂ  ŞI  ŞTIINŢE  NATURALE 
 

 

502.58   Distrugerea  naturii  din  cauze  naturale.  Catastrofe  naturale 

 

 

T III 53048 Moreau, René - Aerul şi apa : alizee, cicloane, Gulf Stream, tsunami şi 

multe alte curiozităţi naturale / René Moreau ; versiunea în lb. română: 

prof. univ. dr. ing. Ana-Maria Bianchi, conf. univ. dr. ing. Cătălin Lungu . 

- Bucureşti : AGIR, 2015 . - 305 p. : il. color ; 25 cm 

502.58:551.5         BUP0E 



17 
 

 

504   ŞTIINŢA  MEDIULUI  ÎNCONJURĂTOR 
 

M III 5062 Impactul poluării industriale asupra unor evenimente ecosociale [Text 

tipărit] / Avram Nicolae, Bogdan Florin Stroe, Mihaela Niculina 

Bălănescu, ... . - Bucureşti : Printech, 2015 . - [iv], 106 p. : fig., graf., tab. 

504.03       BUP08, BUP0E, BUP0M 

 

M III 5119 Fundamente legislative şi ştiinţifice pentru evaluarea substanţelor chimice 

: ghid / coord.: Geta Rîşnoveanu, Gunnar Brunborg . - Bucureşti : Editura 

Universitară, 2016 . - 515 p. : il. part. color, tab. 

504.06:54          BUP46 

  

M III 5120 Reflecţii, soluţii şi abordări în analiza şi evaluarea riscurilor asociate 

substanţelor chimice : ghid / coord.: conf. univ. dr. ing. Ion Durbancă . - 

Bucureşti : Editura Universitară, 2016 . - 151 p. : il. part. color, tab. 

504.06:54          BUP46 

 

T III 53029 Nicolae, Avram ; Predescu, Cristian - Materiale durabile (materiale 

sustenabile) / Avram Nicolae, Cristian Predescu, Maria Nicolae . - 

Bucureşti : Printech, 2016 . - 100 p. : fig. ; 24 cm 

504.06:620       BUP08, BUP0E, BUP0M 

 

 

 

51   MATEMATICĂ 

 

 

T III 52979 Gazeta matematică : a bridge over three centuries / coord.: Vasile Berinde, 

Eugen Păltănea . - Bucureşti : Societatea de Ştiinţe Matematice din 

România, 2004 . - 200 p. ; 24 cm 

51(079.1)          BUP0E 

 

M III 5085 Marcus, Solomon - Mathematics in Romania / Solomon Marcus . - Baia 

Mare : Cub Press, 2004 . - 84 p. ; 24 cm 

51(498)(091)         BUP03 

 

T III 52977 Logic in computer science II / Silvia Ghilezan (ed.) . - Belgrad : 

Matematički Institut SANU, 2015 . - 223 p. : tab. ; 24 cm 

510.6:004(082)         BUP0E 

 



18 
 

T III 52943 Modular representation theory of finite and p-adic groups / editors Wee 

Teck Gan, Kai Meng Tan . - New Jersey ; London ; Singapore [etc.] : 

World Scientific, c2015 . - x, 266 p. : fig. ; 24 cm 

512.54          BUP0E 

 

T III 53025 Atanasiu, Gheorghe ; Munteanu, Gheorghe - Algebră liniară ; Geometrie 

analitică şi diferenţială ; Ecuaţii diferenţiale : culegere de probleme / prof. 

univ. dr. Gheorghe Atanasiu, prof. univ. dr. Gheorghe Munteanu, prof. 

univ. dr. Mihai Postolache . - Bucureşti : Fair Partners, 2012 . - vii, 198 p. 

: fig. ; 24 cm 

512.64(076.1) * 514(076.1) * 517.9(076.1)     BUP0M  

 

T III 53086 Petroşanu, Dana Mihaela - Matematici speciale : elemente teoretice şi 

aplicaţii / Dana-Mihaela Petroşanu . - Bucureşti : Matrix Rom, 2016 . - 208 

p. : fig. ; 24 cm 

517(075.8)          BUP0M 

 

T III 53026 Postolache, Mihai - Analiză matematică : (teorie şi aplicaţii) / prof. univ. 

dr. Mihai Postolache . - Bucureşti : Fair Partners, 2014 . - vii, 219 p. 

517(075.8)          BUP0M 

 

T III 53023 Postolache, Mihai ; Pitea, Ariana - Calcul diferenţial : exerciţii şi probleme 

/ prof. univ. dr. Mihai Postolache (coord.), lector univ. dr. Ariana Pitea, dr. 

Dragoş Cioroboiu . - Bucureşti : Fair Partners, 2011 . - vi, 206 p. ; 24 cm 

517.2(076.1)         BUP0M 

 

T III 53024 Postolache, Mihai ; Pitea, Ariana - Calcul integral : exerciţii şi probleme / 

prof. univ. dr. Mihai Postolache (coord.), lector univ. dr. Ariana Pitea, 

lector univ. dr. Dragoş Cioroboiu . - Bucureşti : Fair Partners, 2010 

517.3(076.1)         BUP0M 

 

T III 52992 Blumenfeld, Maty - A consistent numerical method monitored by residuals 

for solving the partial or ordinary differential equations of first order / 

Maty Blumenfeld . - Bucureşti : Printech, 2015 . - [IV], 210 p. : fig., tab. 

517.9 * 519.62/.63        BUP0E 

 

T III 53031 Dorny, C. Nelson - Understanding dynamic systems : approaches to 

modeling, analysis, and design / C. Nelson Dorny . - Englewood Cliffs, 

N.J. : Prentice Hall, c1993 . - xxi, 648 p. : fig. ; 24 cm 

517.938 * 681.51.033        BUP0E 

 



19 
 

T III 52978 Berinde, Vasile - Iterative approximation of fixed points / Vasile Berinde 

. - Baia Mare : Efemeride, 2002 . - [XII], 281 p. ; 24 cm 

519.6           BUP0E 

 

T III 53088 Stancu, Cristina - Modele numerice în simularea sistemelor electrice / 

Cristina Stancu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 228 p. : fig., graf., 

tab. ; 24 cm 

519.6:621.3          BUP0E 

 

T III 52967 Metode numerice : proiectare, analiză şi implementare : [îndrumar de 

laborator - colecţie de expuneri] / Valeriu Iorga, Florin Pop, Pantelimon-

George Popescu, ... . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 148 p. : fig. 

519.6(076.5)         BUP0E 

 

T III 53050 Năstăsescu, Vasile ; Bârsan, Ghiţă - Metoda particulelor libere în analiza 

numerică a mediilor continue / prof. dr. ing. Vasile Năstăsescu, prof. dr. 

ing. Ghiţă, Bârsan . - Bucureşti : AGIR, 2015 . - 255 p. : il. color, graf., 

tab. ; 24 cm 

519.61:532.5         BUP0M 

 

 

T III 52893 Petrescu, Camelia - Modelare şi optimizare în probleme de câmp 

electromagnetic [Text tipărit] / Camelia Petrescu . - Iaşi : Performantica, 

2015 . - 191 p. : fig., tab. ; 24 cm 

519.863:537.8         BUP0E 

 

T III 52909 Haragoş, Iulia Maria - Contribuţii la modelarea analitică a traficului rutier 

cu elemente din teoria şirurilor de aşteptare [Text tipărit] / ing. Iulia Maria 

Haragoş ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Ştefan Holban . - Timişoara : 

Politehnica, 2014 . - 97 p. : il. color ; 24 cm 

519.872:656.11.021.24(043.2)       BUP01 

 

 

521   ASTRONOMIE  TEORETICĂ.  MECANICĂ  CEREASCĂ 

 

T III 52937 Teodorescu, Constantin - Structură şi evoluţie [Text tipărit] : structuri 

fizice, cosmice, aura, sufletul şi credinţa în Dumnezeu / ing. Constantin 

Teodorescu . - Bucureşti : Matrix Rom, 2015 . - 492 p. : fig. ; 24 cm 

521.14 * 113/119 * 539.1      BUP03, BUP05 

  

 

 



20 
 

53   FIZICĂ 
 

T III 53080 Dragomirescu, Cristian - Grundlagen der technischen mechanik für 

elektrotechnik / Cristian Dragomirescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 

2016 . - 319 p. : fig., tab. ; 24 cm 

531           BUP0M 

 

 

T III 53016 Streian, Felicia - Evaluarea bioposturală a unor parametri biomecanici şi 

aplicaţii clinice în chirurgia maxilo-facială / Felicia Streian ; cond. şt.: prof. 

univ. dr. ing. Inocenţiu Maniu, prof. univ. dr. Angela Codruţa Podariu . - 

Timişoara : Politehnica, 2015 . - 127 p. : il., tab. ; 24 cm 

531:617.5-089.844(043)        BUP01 

 

 

T III 52988 Ursu-Fischer, Nicolae - Elemente de mecanică analitică / Nicolae Ursu-

Fischer . - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2015 . - 605 p. : fig. 

531.01          BUP0M 

 

 

T III 53058 Ceauşu, Valentin ; Enescu, Nicolae - Probleme de mecanică : statică, 

cinematică / Valentin Ceauşu, Nicolae Enescu . - Bucureşti : Corifeu, 2002 

. - 256 p. : fig., tab. ; 25 cm 

531.1/.2(076.3)         BUP0M 

 

 

T III 52990 Oproescu, Gheorghe - Dinamica firelor : modelare şi experiment / prof. 

univ. dr. ing. Gheorghe Oproescu . - Bucureşti : Impuls, 2015 . - 110 p. : 

il. part. color, tab. ; 25 cm 

531.3:621.854         BUP0M 

  

T III 53039 Olaru, Adrian ; Mihai, Niculae - Dinamica roboţilor industriali : modelarea 

comportării dinamice a structurilor articulate utilizate în construcţia 

roboţilor industriali / prof. dr. ing. Adrian Olaru, drd. ing. Niculae Mihai . 

- Bucureşti : Bren, 1999 . - 130 p. : fig. ; 24 cm 

531.3:621.865.8(075.8)        BUP0M 

 

T III 53011 Ene, Remus-Daniel - Studii şi cercetări în mecanica mediilor continue prin 

aplicarea unor noi metode analitice aproximative / mat. Remus-Daniel Ene 

; cond. şt: prof. univ. dr. ing. Liviu Bereteu . - Timişoara : Politehnica, 

2014 . - 224 p. : fig., tab. ; 24 cm 

532.51(043)         BUP01 



21 
 

 

T III 53078 Popescu, Ioan M. ; Neguţu, Constantin - Fizică : introducere în optica 

neliniară / prof. univ. emerit dr. Ioan M. Popescu, ş.l. dr. Constantin 

Neguţu, conf. dr. Mihai Stafe . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 343 

p. : fig. ; 24 cm 

535:530.182(075.8)       BUP08, BUP0E, BUP0M 

 

T III 53042 Tămaş, Andra - Transfer termic cu aplicaţii în ingineria chimică / şef lucr. 

dr. ing. Andra Tămaş . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 205 p. : graf., tab.  

536.24(075.8) * 621.565.93/.95(075.8)     BUP08 

 

T III 53049 Horbaniuc, Bogdan - Termodinamică tehnică / prof. dr. ing. Bogdan 

Horbaniuc . - Bucureşti : AGIR, 2015- . - 2 vol. ; 25 cm 

536.7 * 621.1.01              BUP0E, BUP0M 

 

T III 53060 Petrescu, Emil ; Cîrtoaje, Cristina - Elemente de termodinamică şi fizică 

statistică / Emil Petrescu, Cristina Cîrtoaje . - Bucureşti : Politehnica Press, 

2016 . - 163 p. : fig. ; 24 cm 

536.7                BUP0E, BUP0M 

 

T III 52891 Thermomécanique et modélisation du comportement des matériaux [Text 

tipărit] / Alain Gerard, Céline Gerard, Olivier Cahuc, ... . - Bucureşti : 

Editura Academiei Oamenilor de Ştiinţă din România, 2012 . - 232 p. : fig. 

536.7           BUP0M 

  

T III 52892 Exercices et problèmes de thermomécanique et comportement des 

matériaux / Alain Gerard, Céline Gerard, Claudiu Bisu, ... . - Bucureşti : 

Editura Academiei Oamenilor de Ştiinţă din România, 2014 . - 289 p. : fig. 

536.7(076.3)         BUP0M 

 

T III 53040 Termotehnică : aplicaţii / prof. dr. ing. Ioana Ionel, asist. ing. Liviu 

Dungan, şef lucr. dr. ing. Andrei Ferencz, şef lucr. dr. ing. Gheorghe Pop 

. - Timişoara : Politehnica, 2015 . - 262 p. : fig., tab. ; 24 cm 

536.7(076.3)         BUP0M 

 

T III 52914 Badea, Iuliana - Studiul obţinerii materialelor termoelectrice pe bază de 

Bi2Te3 ; Caracterizarea şi testarea proprietăţilor termoelectrice [Text 

tipărit] / fiz. Iuliana Badea ; cond. şt.: prof. univ. dr. fiz. Ioana Grozescu . 

- Timişoara : Politehnica, 2014 . - 143 p. : fig., il., graf., tab. ; 24 cm 

537.32:620.22          BUP01 

 



22 
 

T III 53028 Straturi subţiri de tip oxinitrură / Daniel Cristea, Luis Cunha, Aurel Crişan, 

Daniel Munteanu . - Bucureşti : Editura Universităţii Transilvania din 

Braşov, 2014 . - 199 p. : fig., tab. ; 24 cm 

538.975          BUP0M 

 

T III 52897 Dinu, Gabriela - Elemente privind contactul elastic de suprafaţă [Text 

tipărit] / conf. dr. ing. Gabriela Dinu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 

. - 151 p. : fig., tab. ; 24 cm 

539.37(075.8)         BUP0M 

  

T III 52927 Paşca, Niculai - Evaluarea durabilităţii componentelor hidroagregatelor 

[Text tipărit] / ing. Niculai Paşca ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Liviu 

Marşavina . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 160 p. : fig., tab. ; 24 cm 

539.431:621.22-25(043.2)       BUP01 

 

 

54   CHIMIE.  CRISTALOGRAFIE.  MINERALOGIE 

  

T III 53043 Peculea, Marius - Schimbul izotopic H2O-H2 în laboratoarele din 

România / Marius Peculea . - Bucureşti : AGIR, 2015 . - 65 p. : fig. 

544.46:546.212 * 546.11.027       BUP08 

 

T III 53004 Dan, Mircea Laurenţiu - Comportarea electrochimică a perovskiţilor 

cobaltului cu structură stratificată de tip 112 şi 114 / ing. Mircea Laurenţiu 

Dan . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 213 p. : fig., graf., tab. ; 24 cm 

544.6:546.73-31(043)        BUP01 

 

T III 52915 Paşka, Oana Ramona Maria - Contribuţii privind adsorbţia unor coloranţi 

din ape reziduale [Text tipărit] / ing. Oana Ramona Maria Paşka ; cond. 

şt.: prof. dr. ing. Cornelia Păcurariu . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 

161 p. : fig., il. color, tab. ; 24 cm 

544.723:628.316(043.2)        BUP01 

 

T III 52976 Ghica, Ioana - Separarea compuşilor organici prin tehnici membranare / 

Ioana Ghica (Diaconu) . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 176 p. 

544.725.2          BUP08 

 

T III 52998 Frigură-Iliasa, Mihaela - Contribuţii privind îmbunătăţirea performanţelor 

funcţionale ale varistoarelor pe bază de oxizi metalici / chim. Mihaela 

Frigură-Iliasa ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Petru Andea . - Timişoara : 

Politehnica, 2014 . - 187 p. : fig., tab. ; 24 cm 

546.3-31:621.316.82(043)       BUP01 



23 
 

 

T III 52947 Păuşescu, Iulia-Maria - Studii privind aromaticitatea unor combinaţii 

heterociclice / ing. Iulia-Maria Păuşescu ; cond. şt.: prof. dr. chim. Carol 

Csunderlik, prof. dr. chim. Mircea Ştefănescu, prof. dr. ing. Francisc Peter 

. - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 153 p. : fig., tab.  

547.52(043.2)         BUP01 

 

T III 52949 Ilici, Maria - Sinteza, caracterizarea fizico-chimică, structurală şi 

potenţialul coordinativ al unor noi compuşi din clasa 1,3,4- tiadiazolului / 

ing. Maria Ilici ; cond. şt.: prof. univ. dr. chim. Mircea Ştefănescu . - 

Timişoara : Politehnica, 2014 . - 137 p. : fig., tab. ; 24 cm 

547.789(043.2)         BUP01 

 

 

  

55   GEOLOGIE  ŞI  ŞTIINŢE  ÎNRUDITE 

 

 

T III 53090 Mărmureanu, Gheorghe ; Cioflan, Carmen Ortanza - Cercetări privind 

hazardul seismic local (microzonare) a zonei metropolitane Bucureşti : 

hărţi de microzonare seismică în acceleraţii, perioade fundamentale şi 

intensităţi seismice pentru cutremurul vrâncean maxim posibil / Gheorghe 

Mărmureanu, Carmen Ortanza Cioflan, Alexandru Mărmureanu . - Iaşi : 

Tehnopress, 2010 . - 472 p. : il. part. color, graf., tab. ; 24 cm 

550.34(498.1Bucureşti)        BUP03 

 

T III 52918 Rusu, Ramona-Maria - Cercetări privind impactul urbanizării asupra 

scurgerilor hidrologice [Text tipărit] / ing. Ramona-Maria Rusu ; cond. şt.: 

prof. univ. dr. ing. Creţu Gheorghe . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 144 

p. : il. parţial color, tab. ; 24 cm 

556(043.2)          BUP01 

 

 

 

57   BIOLOGIE.  ŞTIINŢE  BIOLOGICE  ÎN  GENERAL 

 

 

M III 5121 Constantinescu, Dan - Amprenta ecologică : metode de evaluare şi analiză 

/ Dan Constantinescu . - Bucureşti : Printech, 2015 . - 126 p. : il. color, tab.  

574           BUP0M 

  



24 
 

T III 53009 Ioanovici, Teodora Georgiana - Contribuţii la sinteza de hidroxiapatită 

dopată cu magneziu şi cercetări asupra proprietăţilor mecanice în vederea 

utilizării ei în implanturi osoase / ing. Teodora Georgiana Ioanovici ; cond. 

şt.: prof. univ. dr. ing. Liviu Bereteu, prof. univ. dr. ing. Philippe Hivart, 

Conf. univ. dr. Francine Monchau . - Timişoara : Politehnica, 2012 . - 127 

p. : il. color, tab. ; 24 cm 

577.11:616.7-089.843(043)       BUP01 

 

T III 53034 Handbook of bioceramics and biocomposites / Iulian Vasile Antoniac (ed.) 

. - [s.l.] : Springer, c2016 . - 2 vol. ; 24 cm 

577.11:621.315.612 * 577.11:620.168     BUP37 

  

M III 5130 Ionescu-Tîrgovişte, Constantin - Insulina, descoperirea medicală a 

secolului aparţine românului N. C. Paulescu / C. Ionescu-Tîrgovişte . - 

Bucureşti : Geneze, 1996 . - VI, 145 p. : fig., tab. ; 24 cm 

577.175.72(498)(091)Paulescu, N. C. * 612.43    BUP03 

 

 

6   ŞTIINŢE  APLICATE.  MEDICINĂ.  TEHNICĂ 

 

 

61   ŞTIINŢE  MEDICALE.  MEDICINĂ 

 

T III 52959 Guşetoiu, Ionela Ramona - Aspecte privind diagnoza şi evaluarea relaţiilor 

de muncă în cadrul proceselor tehnologice / sociolog Ionela Ramona 

Guşetoiu ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. ec. Dumitru Ţucu . - Timişoara : 

Politehnica, 2014 . - 148 p. : fig., tab. ; 24 cm 

614.8:621.791(043.2)        BUP01 

 

T III 52912 Haranguş, Victoria - Contribuţii privind creşterea gradului de siguranţă şi 

securitate în muncă la oţelăriile electrice / ing. Victoria I. Haranguş ; cond. 

şt.: prof. univ. dr. ing. Teodor Hepuţ.-Timişoara: Politehnica, 2014.-202 p. 

614.8:669.18.013(043.2)        BUP01 

  

T III 53001 Vătăşescu, Mihail V. - Contribuţii privind creşterea nivelului de securitate 

şi sănătate în muncă pe fluxul de procesare la cald a oţelului / ing. Mihail 

V. Vătăşescu ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Teodor Hepuţ . - Timişoara : 

Politehnica, 2015 . - 304 p. : fig., tab. ; 24 cm 

614.8:669.14(043)         BUP01 

 



25 
 

T IV 16927 Cuparencu, Barbu ; Magyar, Ioan - Manual de farmacologie fundamentală 

şi terapeutică / Barbu Cuparencu, Ioan Magyar . - Cluj-Napoca : Casa 

Cărţii de Ştiinţă, 2015 

615(075.8)          BUP08 

 

T III 53033 Biologicallly responsive biomaterials for tissue engineering / Iulian 

Antoniac (ed.) . - New York ; Heidelberg ; Dordrecht ; London : Springer, 

2013 . - 254 p. : fig., il. color ; 24 cm 

615.46          BUP37 

 

T III 53021 Echipamente pentru terapii asistive / Mohora Cristina (ed.) . - Bucureşti : 

Printech, 2015 . - 285 p. : fig., tab. ; 24 cm 

615.47(082)         BUP0M 

 

T III 53089 Abordare practică în diagnosticul şi tratamentul infecţiilor superficiale şi 

intraabdominale / Alexandra Bolocan (coord.), Adriana Elena Nica 

(coord.), Dan Nicolae Păduraru, ... . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . 

- 145 p. ; 24 cm 

616-089                BUP08, BUP0E 

 

T III 53052 Tehnologii pentru tratamente de suprafaţă ale materialelor pentru bazele 

protetice / Alexandru-Titus Farcaşiu (coord.), Gheorghe Dinescu, Mihaela 

Păuna ... . - Bucureşti : AGIR, 2015 . - 162 p. : il. color, graf., tab. ; 24 cm 

616.314-77          BUP0M 

 

T III 52908 Florea, Cristina - Characterization of articular cartilage, chondrocyte and 

bone properties using nano- and microscale techniques [Text tipărit] / ing. 

Cristina Florea ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Arjana Davidescu, conf. univ. 

dr. fiz. med. Rami Korhonen . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 115 p. : 

il. color, graf., tab. ; 24 cm 

616.71-018.3-71(043.2)        BUP01 

 

T III 52961 Toader-Pasti, Cristian - Cercetări privind dezvoltarea sistemelor de testare 

ale protezelor de gleznă / ing. Cristian Toader-Pasti ; cond. şt.: prof. univ. 

dr. ing. Liviu Bereteu . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 225 p. : fig., tab.  

616.728.4-74(043.2)        BUP01 

  

 

 

 

 

 



26 
 

62   INGINERIE.  TEHNICĂ  ÎN  GENERAL 

 

 

T III 52989 Aplicaţiile medicale ale tehnologiilor de fabricaţie prin adăugare de 

material / Petru Berce, Nicolae Bâlc, Horea Chezan, ... . - Bucureşti : 

Editura Academiei Române, 2015 . - 280 p. : tab., il. color ; 24 cm 

62:617-089.844         BUP0M 

 

 

T III 52945 Aboudi, Jacob ; Arnold, Steven M. - Micromechanics of composite 

materials : a generalized multiscale analysis approach / Jacob Aboudi, 

Steven M. Arnold, Brett A. Bednarcyk . - Amsterdam ; Boston ; 

Heidelberg [etc.] : Elsevier, c2013 . - xxii, 984, [xxiv] p. : il. parţial color, 

tab. ; 24 cm 

620.168          BUP0M 

 

T III 52928 Pernevan, Maria Silvia - Caracterizarea mecanică a materialelor compozite 

ranforsate cu fibre şi puzderii liberiene [Text tipărit] / ing. Marius Silvia 

Pernevan ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Liviu Marşavina, prof. univ. dr. 

ing. Mircea Dreucean . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 184 p. : il., graf., 

tab. ; 24 cm 

620.168-036.8:577.11(043.2)       BUP01 

 

 

T II 36740 Stanciu, Anca Elena - Materiale compozite din fibră de sticlă : aplicaţii, 

metode şi optimizare / Anca Elena Stanciu . - Braşov : Editura Universităţii 

"Transilvania", 2013 . - 234 p. : fig., tab. ; 21 cm 

620.168-037.52         BUP0M 

 

T III 53010 Medgyesi, Tiberiu Adrian - Contribuţii la dezvoltarea unor metode 

vibroacustice pentru determinarea unor caracteristici mecanice ale 

structurilor sudate din table subţiri / ing. Tiberiu Adrian Medgyesi ; cond. 

şt.: prof. univ. dr. ing. Liviu Bereteu . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 

196 p. : fig., tab. ; 24 cm 

620.179:621.791-415(043)       BUP01 

 

T III 52907 Oancă, Octavian Victor - Tehnici de optimizare a rezistenţei la eroziunea 

prin cavitaţie a unor aliaje CuAlNiFeMn destinate execuţiei elicelor navale 

[Text tipărit] / ing. Octavian Victor Oancă ; cond. şt: prof. univ. dr. ing. 

Ilare Bordeasu, prof. univ. dr. ing. Ion Mitelea . - Timişoara : Politehnica, 

2014 . - 154 p. : fig., graf., tab. ; 24 cm 

620.193.16:629.5.035.5(043.2)       BUP01 



27 
 

T III 52944 Giustino, Feliciano - Materials modelling using density functional theory 

: properties and predictions / Feliciano Giustino . - Oxford : Oxford 

University Press, 2014 . - xiv, 286 p. : il. color ; 25 cm 

620.22          BUP0M 

 

T IV 16917 Lim, Hwee Ling - Handbook of research on recent developments in 

materials science and corrosion engineering education / Hwee Ling Lim . 

- Hershey, Pa : IGI Global, c2015 . - xxxv, 493 p. : fig., tab. 

620.22 * 620.193/.194 * 620.197      BUP0M 

 

M III 5067 Irimie, Sabin Ioan - Managementul dezvoltării durabile al unui sistem 

energetic comunitar - cu referire la Valea Jiului [Text tipărit] / ing. ec. 

Sabin Ioan Irimie ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Constantin Dan 

Dumitrescu . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 191 p. : fig. color, graf., 

tab. ; 24 cm 

620.9:330.34(498.5)(043.2)       BUP01 

 

M III 5112 Vaida, Victor - Strategia energetică a României : orientări strategice pe 

termen mediu şi lung = Romanian energy strategy : medium and long-term 

strategic guidelines / prof. dr. ing. Victor Vaida . - Bucureşti : AGIR, 2015 

. - 121 p. : il. color, tab. ; 24 cm 

620.9:504.06(498)         BUP0E 

  

T III 52962 Neamţ, Ioan - Cercetări teoretice şi experimentale privind posibilitatea 

valorificării energetice a nămolului provenit din staţiile de epurare 

municipale / ing. Ioan Neamţ ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Ioana Ionel . - 

Timişoara : Politehnica, 2014 . - 158, [LXI] p. : il. color, tab. ; 24 cm 

620.92:628.336.3         BUP01 

 

T III 53019 Echipamente hidraulice de acţionare : analiză şi sinteză / prof. dr. ing. A. 

Oprean, prof. dr. ing. Al. Dorin, conf. dr. ing. A. Olaru, ... . - Bucureşti : 

Bren, 1998 . - 276 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.22(075.8)         BUP0M 

 

T II 36741 Lakatoş, Eugen Ştefan - Rolul fizicii în dezvoltarea microelectronicii / 

Eugen Ştefan Lakatoş . - Bucureşti : Electra, 2014 . - 212 p. : fig. 

621.3.049.77:537.311.322       BUP0E 

 

T III 52896 Petrescu, Lucian-Gabriel - Bazele electrotehnicii [Text tipărit] : elemente 

de teorie a câmpului electromagnetic / Lucian-Gabriel Petrescu . - 

Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 220 p. : fig., tab. 

621.3(075.8) * 537.8(075.8)       BUP0E 



28 
 

 

T III 52968 Catană, Ilie ; Iliescu, Sergiu Stelian - Acţionări : îndrumar de laborator / 

prof. dr. ing. Ilie Catană, prof. emerit dr. ing. Sergiu Stelian Iliescu, as. dr. 

ing. Vasile Calofir . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 167 p. : fig. 

621.3-83(076.5)         BUP0E 

 

T III 53046 Duşa, Vasile ; Vaida, Victor - Partea electrică a centralelor electrice / prof. 

dr. ing. Vasile Duşa, prof. dr. ing. Victor Vaida, ş.l. dr. ing. Florin Molnar-

Matei . - Bucureşti : AGIR, 2015 . - 679 p. : il. color, tab. 

621.311          BUP0E 

 

T III 52980 Guzun, Basarab Dan ; Gal, Stelian Alexandru - Sistemul de servicii aferent 

SEN, ENTSO-E din centrale, staţii şi reţele electrice / Basarab Dan Guzun, 

Stelian Alexandru Gal, Răzvan Mihai Guzun . - Bucureşti : AGIR, 2015 . 

- 361 p. : il. part. color ; 24 cm 

621.311 * 621.316.1        BUP0E 

 

T III 53044 Lucian, Victor - Apa, viaţă şi energie : ghid de documentare şi execuţie a 

instalaţiilor de producere a energiei electrice / Victor Emil Lucian . - 

Bucureşti : Editura Universitară, 2015 . - 317 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.311.21          BUP0E 

 

T III 53047 Athanasovici, Victor - Gestiunea energiei termice în industrie / prof. dr. 

ing. Victor Athanasovici . - Bucureşti : AGIR, 2015 . - XIX, 1340 p. : fig., 

graf., tab. ; 25 cm 

621.311.22          BUP0E 

 

T III 53061 Minciuc, Eduard ; Dumitrescu, Ion Sotir - Alimentarea cu căldură a unui 

oraş : îndrumar de proiect / Eduard Minciuc, Ion-Sotir Dumitrescu . - 

Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - [67] p. : tab. ; 24 cm 

621.311.22(076.5) * 620.9(076.5)      BUP0E 

 

T III 52995 Integrarea şi funcţionarea centralelor eoliene şi a instalaţiilor fotovoltaice 

în sistemul electroenergetic / dr. ing. Vatră Fănică, prof. dr. ing. Postolache 

Petru, drd. ing. Vatră Cristina Andreea, dr. ing. Poida Ana . - Bucureşti : 

SIER, 2012 . - 610 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.311.24          BUP0E 

 

T III 52997 Surse regenerabile de energie electrică în sistemul electroenergetic / 

Nicolae Golovanov, Hermina Albert, Ştefan Gheorghe, ... . - Bucureşti : 

AGIR, 2015 . - 356 p. : fig., il. part. color, tab. ; 24 cm 

621.311.24          BUP0E 



29 
 

 

T III 52952 Ursu, Dragoş - Brushless DC multiphase reluctance machines and drives / 

ing. Dragoş Ursu ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Ion Boldea . - Timişoara : 

Politehnica, 2014 . - 179 p. : il., graf. ; 24 cm 

621.313(043.2)         BUP01 

 

T III 53087 Melcescu, Leonard ; Craiu, Ovidiu - Maşini electrice : îndrumar de 

laborator / Leonard Marius Melcescu, Ovidiu Craiu . - Bucureşti : 

Politehnica Press, 2016 . - 199 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.313(076.5)         BUP0E 

 

T III 52923 Baba, Mircea - 4 Switch Z PWM converters in induction motor drives 

[Text tipărit] / ing. Mircea Baba ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Ion Boldea 

. - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 118 p. : fig., graf., tab.  

621.313.333(043.2)        BUP01 

 

T III 52932 Coman, Cristina-Elena - Control strategies for permanent magnet 

synchronous motor applications [Text tipărit] / ing. Cristina-Elena Coman 

; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Gheorghe-Daniel Andreescu . - Timişoara : 

Politehnica, 2014 . - 111 p. : fig. color, graf., tab. ; 24 cm 

621.313.8(043.2)         BUP01 

 

T II 36737 Stanciu, Dumitru ; Teodorescu, Mihail - Reglarea PWM a convertoarelor 

electronice de putere : ghid de proiectare / Dumitru Stanciu, Mihail 

Teodorescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 147 p. : fig. ; 21 cm 

621.314.5.026         BUP0E 

 

T III 52953 Abrudean, Ion-Cristian - Cercetări privind echipamente şi procese 

electrotermice performante în câmp de microunde / ing. Ion-Cristian 

Abrudean ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Ioan Şova . - Timişoara : 

Politehnica, 2014 . - 200 p. : fig., il. color ; 24 cm 

621.365.029.6(043.2)        BUP01 

 

T III 52970 Lojewski, George ; Militaru, Nicolae - Circuite de microunde / George 

Lojewski, Nicolae Militaru . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 252 

p. : fig. ; 24 cm 

621.37.029.6(075.8)        BUP0E 

 

T III 52969 Analiza şi sinteza circuitelor : teorie şi aplicaţii / Teodor Petrescu, Simona 

Halunga-Fratu, Octavian Fratu, ... . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . 

- 363 p. : fig. ; 24 cm 

621.374          BUP0E 



30 
 

 

T IV 16918 Sterian, Corneliu Eugen D. - Space-time trellis coding : a primer / Corneliu 

Eugen D. Sterian . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 125 p. : fig. 

621.376          BUP0E 

 

T III 52942 Heikkilä, Tero T. - The physics of nanoelectronics : transport and 

fluctuation phenomena at low temperatures / Tero T. Heikkilä . - Oxford : 

Oxford University Press, 2013 . - xv, 279 p. : fig. ; 25 cm 

621.38.049.76         BUP0E 

 

T III 52941 Modeling and control for micro/nano devices and systems / edited by Ning 

Xi, Mingjun Zhang, Guangyong Li . - Boca Raton ; London ; New York : 

CRC Press, c2014 . - xii, 163 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.38.049.76         BUP0E 

 

 

T III 53072 Bacîş, Irina Bristena ; Vasile, Alexandru - Realizarea montajelor 

electronice cu circuite integrate : suport de curs : electronist aparate şi 

echipamente de automatizări : nivel 2, modulul 5 / Irina Bristena Bacîş, 

Alexandru Vasile . - Bucureşti : Cavallioti ; Iaşi : PIM, 2015 . - 46 p. : fig., 

tab. ; 24 cm 

621.38(075.8)         BUP0E 

 

T III 53070 Componente pasive ; Dispozitive electronice active : suport de curs : 

electronist aparate şi echipamente de automatizări : nivel 2, modulul 3 / 

Alexandru Vasile, Ciprian Ionescu, Irina Bristena Bacîş, Mihaela 

Pantazică . - Bucureşti : Cavallioti ; Iaşi : PIM, 2015 . - 173 p. : fig., tab. 

621.38(075.8)         BUP0E 

 

 

T III 53066 Montarea şi utilizarea maşinilor electrice de joasă tensiune ; Utilizarea 

dispozitivelor electronice discrete şi integrate în electronica auto : suport 

de curs : electrician electronist auto : nivel 2, modulul 3 / Alexandru Vasile, 

Ciprian Ionescu, Irina Bristena Bacîş, Mihaela Pantazică . - Bucureşti : 

Cavallioti ; Iaşi : PIM, 2015 . - 75 p. : fig. 

621.38(075.8) * 629.33.064.5(075.8)      BUP0E 

   

 

T III 53065 Tehnician electronist : suport de curs / Alexandru Vasile (coord.), Norocel 

Codreanu (coord.), Ioan Plotog, ... . - Bucureşti : Cavallioti ; Iaşi : PIM, 

2015 . - 324 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.38(075.8)         BUP0E 



31 
 

T III 53067 Vasile, Alexandru ; Bacîş, Irina Bristena - Montarea şi utilizarea maşinilor 

electrice ; Realizarea de circuite electronice cu dispozitive discrete şi 

integrate pentru electronica auto : suport de curs : electrician electronist 

auto : nivel 2, modulul 4 / Alexandru Vasile, Irina Bristena Bacîş, Mihaela 

Pantazică . - Bucureşti : Cavallioti ; Iaşi : PIM, 2015 . - 94 p. : fig. ; 24 cm 

621.38(075.8) * 629.33.064.5(075.8)      BUP0E 

 

 

T III 53071 Vasile, Alexandru ; Bacîş, Irina Bristena - Realizarea circuitelor 

electronice cu dispozitive electronice discrete : suport de curs : electronist 

aparate şi echipamente de automatizări : nivel 2, modulul 4 / Alexandru 

Vasile, Irina Bristena Bacîş, Mihaela Pantazică . - Bucureşti : Cavallioti ; 

Iaşi : PIM, 2015 . - 73 p. : fig. ; 24 cm 

621.38(075.8)         BUP0E 

 

T III 52955 Cuteanu, Eugen-Victor - Metode de reducere a PAPR în sistemele de 

comunicaţii OFDM / ing. Eugen-Victor Cuteanu ; cond. şt.: prof. univ. dr. 

ing. Alexandru Isar . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 251 p. : fig., il. 

color, graf. ; 24 cm 

621.39(043.2)         BUP01 

 

T IV 16929 2014 10th International Conference on Communications (COMM) : 

conference proceedings : May 29-31, 2014, Bucharest / org. by: 

Politehnica University of Bucharest, Military Technical Academy, under 

the aegis of IEEE Romanian Section, Romanian Academy of Technical 

Sciences ; pref.: Victor Croitoru, Ioan Nicolaescu . - Piscataway, NJ : 

IEEE, 2014 . - xxii, 564 p. : fig., tab ; 29 cm 

621.396(063) * 004.93(063)       BUP0E 

 

T IV 16928 2016 [11th] International Conference on Communications (COMM) : 

conference proceedings : June 9-11, 2016, Bucharest / org. by: Military 

Technical Academy, Politehnica University of Bucharest, under the aegis 

of IEEE Romanian Section, Romanian Academy of Technical Sciences ; 

pref.: Ioan Nicolaescu, Victor Croitoru . - Danvers, MA : IEEE, 2016 . - 

xvi, 531 p. : fig., tab. ; 29 cm 

621.396(063) * 004.93(063)       BUP0E 

 

T III 52924 Morgoş, Florin Lucian - Contribuţii privind îmbunătăţirea tehnicilor de 

egalizare ale canalelor radio [Text tipărit] / ing. Florin Lucian Morgoş ; 

cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Miranda Naforniţă . - Timişoara : Politehnica, 

2014 . - 146 p. : fig. parţial color, graf. ; 24 cm 

621.396.21(043.2)         BUP01 



32 
 

 

T III 53053 Chiriac, Radu - Procese ale motoarelor cu ardere internă : probleme 

generale / prof. dr. ing. Radu Chiriac . - Bucureşti : AGIR, 2015 . - X, 199 

p. : fig. part. color, graf., tab. ; 24 cm 

621.43(075.8)         BUP0M 

  

T III 53083 Ionescu, Nicolae ; Vişan, Aurelian - Toleranţe : aplicaţii / conf. dr. ing. 

Nicolae Ionescu, prof. univ. dr. ing. Aurelian Vişan, ş.l. dr. ing. Rodica 

Rohan . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 199 p. : fig., tab. 

621.713          BUP0M 

 

T III 53000 Ochian, Dumitru Daniel - Contribuţii privind procesul de sudare a 

oţelurilor aliate destinate execuţiei pânzelor de ferăstrău / ing. Dumitru 

Daniel Ochian ; cond. şt.: prof. dr. ing. Ion Mitelea . - Timişoara : 

Politehnica, 2014 . - 135 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.791:669.15-194(043)       BUP01 

 

T III 53045 Zlatian, Radu - Lipirea manuală în electronică / Radu Zlatian . - Craiova : 

Aius, 2016 . - 193 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.791.3:621.38         BUP0E 

 

T III 52964 Hulka, Iosif - Microstructural characteristics, wear and corrosion 

behaviour of HVOF and HVAF sprayed cermet coatings [Text tipărit] / 

ing. Iosif Hulka ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Viorel Aurel Şerban . - 

Timişoara : Politehnica, 2013 . - 130 p. : fig., il., tab. ; 24 cm 

621.793.7:666.798.2(043.2)       BUP01 

 

 

T III 53054 Voicu, Gheorghe S. - Ingineria depozitării ecologice a deşeurilor solide / 

Gheorghe S. Voicu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 221 p. : fig. 

621.796:658.567         BUP0M 

 

T II 36739 Creţu, Simona-Mariana - Mecanisme cu bare : analiză structurală, 

cinematică şi cinetostatică : teorie şi aplicaţii / prof. univ. dr. ing. Simona-

Mariana Creţu . - Craiova : Sitech, 2015 . - 282 p. : fig., tab. 

621.8           BUP0M 

 

T III 53056 Predescu, Adrian - Organe de maşini / Adrian Predescu . - Bucureşti : 

Politehnica Press, 2015 . - 322 p. : fig. ; 24 cm 

621.8           BUP0M 

 

 



33 
 

T III 53082 Antonescu, Ovidiu ; Antonescu, Păun - Mechanism and machine science : 

course book / Ovidiu Antonescu, Păun Antonescu . - Bucureşti : 

Politehnica Press, 2016 . - 279 p. : fig. ; 24 cm 

621.8(075.8)         BUP0M 

 

T III 52900 Tonoiu, Sergiu - Tehnologia fabricării arborilor şi bucşelor [Text tipărit] / 

Sergiu Tonoiu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 207 p. : fig., tab. 

621.824(075.8)         BUP0M 

 

T III 53051 Ardeleanu, Mihăiţă ; Gheorghe, Gheorghe Ion - Mecatronică : principii şi 

aplicaţii / Mihăiţă Ardeleanu, Gheorghe Ion Gheorghe, Gheorghe Matei . 

- Bucureşti : AGIR, 2007 . - VIII, 159 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.865.8          BUP0M 

 

T III 52958 Ţepelea, Laviniu - Noi metode pentru deplasarea asistată în medii cu 

obstacole a persoanelor cu deficienţe de vedere / ing. Laviniu Ţepelea . - 

Timişoara : Politehnica, 2014 . - 159 p. : il., tab. ; 24 cm 

621.865.8:004.032.26(043.2)       BUP01 

 

T IV 16920 First international conference Optimization of the Robots and 

Manipulators, OPTIROB 2006 : proceedings : May 26-28th, 2006, 

Predeal, Romania / edited by Adrian Olaru and Mihai Stanciu . - Bucureşti 

: Bren, 2006 . - 269 p. : fig. ; 29 cm 

621.865.8(063)         BUP0M 

 

T IV 16925 Optimization of the robots and manipulators : selected, peer reviewed 

papers from the 2011 International conference on Optimization of the 

robots and manipulators : May 26-28, 2011, Sinaia, Romania / edited by 

prof. univ. Adrian Olaru . - Singapore : IACSIT Press, 2011 . - vii, 212 p. 

621.865.8(063)         BUP0M 

 

T III 53020 Proceedings of the fifth international conference on Optimization of the 

Robots and Manipulators : 28-30 may 2010, Călimăneşti, Romania / 

editors: Adrian Olaru, Liviu Ciupitu and Serban Olaru . - Singapore : 

Research Publishing, 2010 . - xvi, 352 p. : fig., tab. ; 25 cm 

621.865.8(063)         BUP0M 

 

T IV 16921 The second edition of the international conference Optimization of the 

Robots and Manipulators, OPTIROB 2007 : May 25-27th 2007, Predeal, 

Romania / edited by Adrian Olaru, Liviu Ciupitu . - Bucureşti : Bren 

Publishing House, 2007 . - 231 p. : fig. ; 29 cm 

621.865.8(063)         BUP0M 



34 
 

 

T IV 16922 The third edition of the international conference Optimization of the 

Robots and Manipulators, OPTIROB 2008 : proceedings, May 30th-June 

1st 2008, Predeal, Romania / edited by Adrian Olaru, Liviu Ciupitu, Şerban 

Olaru . - Bucureşti : Bren Publishing House, 2008 . - 314 p. : fig. ; 29 cm 

621.865.8(063)         BUP0M 

 

T III 53018 Olaru, Adrian ; Olaru, Şerban - Optimizarea comportării dinamice a 

roboţilor industriali prin introducerea amortizoarelor inteligente / prof. 

univ. dr. ing. Adrian Olaru, dr. ing. Şerban Olaru, prof. univ. dr. ing. Aurel 

Oprean . - Bucureşti : Printech, 2011 . - 186 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.865.8-752         BUP0M 

 

T III 53091 Pozna, Claudiu - Modelarea roboţilor cu post fix / Claudiu Pozna . - 

Bucureşti : Matrix Rom, 2015 . - vi, 250 p. : fig. ; 24 cm 

621.865.8(075.8)               BUP0E, BUP0M 

  

 

T III 53081 Seiciu, Petre Lucian - Lubrification elements of the mechanical 

transmissions with application in mechatronic systems for medical 

rehabilitation / Petre Lucian Seiciu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . 

- 152 p. : fig., graf., tab. ; 24 cm 

621.892:621.83         BUP0M 

 

T IV 16926 Mechanical engineering, robotics and aerospace (ICMERA 2011) : 

selected, peer reviewed papers from the 2011 2nd International Conference 

on Mechanical Engineering, Robotics and Aerospace : October 20-22, 

2011, Bucharest, Romania / edited by Xiaolan Jiang . - Singapore : IACSIT 

Press, 2011 . - xiii, 316 p. : fig. ; 29 cm 

621.9(063) * 621.865.8(063) * 629.7(063)     BUP0M 

 

T IV 16919 Proceedings of 2010 International Conference on Mechanical Engineering, 

Robotics and Aerospace : December 2-4, 2010, Bucharest, Romania / 

edited by prof. univ. Adrian Olaru . - Piscataway, N.J. : IEEE, 2010 . - xvii, 

397 p. : fig., tab. ; 29 cm 

621.9(063) * 621.865.8(063) * 629.7(063)     BUP0M 

  

T III 52887 Korka, Zoltan Iosif - Maşini unelte [Text tipărit] : construcţie şi cinematică 

/ Zoltan Iosif Korka . - Reşiţa : Eftimie Murgu, 2014 . - 239 p. : fig. 

621.91.06          BUP0M 

 



35 
 

T III 53063 Ene, Gheorghe I. - Mori vibratoare / Gheorghe I. Ene, Cristian C. Pavel . - 

Bucureşti : Matrix Rom, 2016 . - 207 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.926.5          BUP0M 

 

T III 52888 Krausz, Sanda - Flotaţia ca procedeu de recuperare a substanţelor utile din 

deşeuri [Text tipărit] / prof. univ. dr. ing. Sanda Krausz . - Petroşani : 

Universitas, 2015 . - 199 p. : fig., tab. ; 26 cm 

621.928.5 * 628.5         BUP0M 

 

T III 52903 Toderaş, Mihaela - Ghid de proiectare a lucrărilor miniere subterane [Text 

tipărit] / Mihaela Toderaş . - Petroşani : Universitas, 2015 . - 214 p. : fig. 

622.272          BUP01 

 

T III 52904 Toderaş, Mihaela - Construcţii miniere subterane [Text tipărit] : culegere 

de probleme / Mihaela Toderaş . - Petroşani : Universitas, 2015 . - 232 p. : 

fig., tab. ; 25 cm 

622.272(076.3)         BUP01 

 

M III 5070 Bahadori, Alireza ; Nwaoha, Chikezie - Dictionary of oil, gas, and 

petrochemical processing / Alireza Bahadori, Chikezie Nwaoha, Malcolm 

William Clark . - Boca Raton ; London ; New York : CRC Press, 2014 . - 

x, 468 p. : fig. ; 24 cm 

622.323/.324(038) * 665.6(038)      BUP08 

 

T III 53006 Szitar, Mirela-Adriana - Locuinţa colectivă versus locuinţa individuală 

urbană prin prisma dezvoltării durabile în Câmpia Banatului / arh. Mirela-

Adriana Szitar ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Daniel-Mihai Grecea . - 

Timişoara : Politehnica, 2014 . - 279 p. : il. part. color, tab. 

624(043)          BUP01 

 

T III 52922 Miron, Florin-Cătălin - Soluţii de consolidare a clădirilor degradate în timp 

din cauze diverse [Text tipărit] / ing. Florin-Cătălin Miron ; cond. şt.: prof. 

univ. dr. ing. Marin Marin . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 199 p. : fig., 

il., tab. ; 24 cm 

624.07(043.2)         BUP01 

 

T III 52921 Niculescu-Enache, Felicia - Contribuţii la studiul folosirii materialelor 

geosintetice pentru realizarea sistemelor de fundare a construcţiilor supuse 

la solicitări statice şi dinamice [Text tipărit] / ing. Felicia Niculescu-

Enache ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Marin Marin . - Timişoara : 

Politehnica, 2014 . - 348 p. : il., graf., tab. ; 24 cm 

624.151(043.2)         BUP01 



36 
 

 

T III 52950 Molnar, Paul - Lucrări hidrotehnice pentru asigurarea continuităţii 

ecohidraulice a râurilor interioare şi a fluviului Dunărea / ing. Paul Molnar 

; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Eugen Teodor Man . - Timişoara : 

Politehnica, 2014 . - 216 p. : il., tab. ; 24 cm 

626(043.2)          BUP01 

  

T III 52920 Văduva, Raluca - Planificarea integrată a teritoriului în condiţii de 

incertitudine a riscului la inundaţii [Text tipărit] / geogr. Raluca Văduva ; 

cond. şt.: prof. univ. dr. ing. dipl. mat. Ioan David . - Timişoara : 

Politehnica, 2014 . - 177 p. : il. parţial color ; 24 cm 

627.51:551.435.164(043.2)       BUP01 

 

T III 52975 Popa, Florica ; Popa, Bogdan - Amenajări hidroenergetice cu acumulare 

prin pompare în România / Florica Popa, Bogdan Popa, Radu Popa . - 

Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 166 p. : fig., tab. 

627.8                BUP08, BUP0E 

 

T III 53005 Telembici, Valentin Teodor - Studiul gradului de confort asigurat prin apa 

de consum din clădiri / ing. Valentin Teodor Telembici ; cond. şt.: prof. 

univ. dr. ing. Adrian Retezan . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 175 p. : 

fig., graf., tab. ; 24 cm 

628.1:624(043)         BUP01 

 

T III 52974 Robescu, Lăcrămioara Diana ; Robescu, Dan Niculae - Tehnologii, 

instalaţii şi echipamente pentru epurarea apelor uzate : îndrumar de 

laborator / Lăcrămioara Diana Robescu, Dan Niculae Robescu, Elena 

Elisabeta Manea . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 74 p. : fig., tab. 

628.16(076.5)             BUP08, BUP0E 

 

T III 53007 Szigyarto, Izabella Ştefania - Consideraţii cu privire la implementarea 

sistemelor vacuumate de canalizare ; Studii de caz comuna Borş, judeţul 

Bihor, comuna Pericei, judeţul Sălaj / ing. Izabella Ştefania Szigyarto ; 

cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Ion Mirel . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 

152 p. : il., tab. ; 24 cm 

628.21(043)         BUP01 

 

T III 53014 Popescu, Vergina - Consideraţii privind managementul apelor meteorice 

din centrele populate / ing. Vergina Popescu ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. 

Adrian Retezan . - Timişoara : Politehnica, 2015 . - 129 p. : il., graf., tab. 

628.212(043)         BUP01 

 



37 
 

T III 52973 Iozsa, Mihail-Daniel - Caroserii pentru autovehicule rutiere / Mihail-

Daniel Iosza . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 311 p. : fig. 

629.33.023.2         BUP0M 

 

T III 53064 Vasile, Alexandru ; Bacîş, Irina Bristena - Bazele electronicii auto / 

Alexandru Vasile, Irina Bristena Bacîş . - Bucureşti : Cavallioti ; Iaşi : 

PIM, 2015 . - 218 p. : fig., graf., tab. ; 24 cm 

629.33.064.5         BUP0E 

 

T III 53068 Bacîş, Irina Bristena ; Vasile, Alexandru - Construcţia şi funcţionarea 

instalaţiilor elecrice şi echipamentelor electronice auto ; Întreţinerea 

instalaţiilor electrice auto ; Utilizarea elementelor componente pentru 

electronica auto : suport de curs : electrician electronist auto : nivel 2, 

modulul 5,6 / Irina Bristena Bacîş, Alexandru Vasile . - Bucureşti : 

Cavallioti ; Iaşi : PIM, 2015 . - 64 p. : fig. ; 24 cm 

629.33.064.5(075.8)        BUP0E 

 

T III 53069 Vasile, Alexandru - Diagnosticarea funcţionării instalaţiilor electrice şi 

echipamentelor electronice auto ; Repararea instalaţiilor electrice şi 

electronice auto ; Construcţia, funţionarea şi conducerea automobilului : 

suport de curs : electrician electronist auto : nivel 2, modulul 7,8,9 / 

Alexandru Vasile, Norocel Codreanu, Irina Bristena Bacîş . - Bucureşti : 

Cavallioti ; Iaşi : PIM, 2015 . - 74 p. : fig., tab. ; 24 cm 

629.33.064.5(075.8)        BUP0E 

 

  

T III 53076 Croitorescu, Valerian - Modelarea şi simularea sistemelor de propulsie 

pentru automobile / Valerian Croitorescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 

2016 . - 101 p. : fig. ; 24 cm 

629.331.038         BUP0M 

 

T III 53075 Croitorescu, Valerian - Sisteme de propulsie hibride electrice pentru 

automobile : prototipuri virtuale / Valerian Croitorescu . - Bucureşti : 

Politehnica Press, 2016 . - 198 p. : fig., tab. ; 24 cm 

629.331.038         BUP0M 

 

 

T III 53077 Croitorescu, Valerian - Modelarea şi simularea sistemelor de propulsie 

pentru automobile : îndrumar de proiectare / Valerian Croitorescu . - 

Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 208 p. : fig., tab. ; 24 cm 

629.331.038(076.5)        BUP0M 

 



38 
 

T III 53017 Pascu, Liviu Viorel - Cercetări privind îmbunătăţirea calităţii saboţilor de 

frână destinaţi materialului rulant / ing. Liviu Viorel Pascu ; cond. şt.: prof. 

univ. dr. ing. Teodor Hepuţ . - Timişoara : Politehnica, 2015 . - 217 p. : 

fig., graf., tab. ; 24 cm 

629.4.087(043)         BUP01 

 

 

T III 52987 Cican, Grigore ; Stanciu, Virgil - Sisteme de propulsie şi corecţie spaţială 

/ ş.l. dr. ing. Grigore Cican, prof. dr. ing. Virgil Stanciu . - Bucureşti : 

Printech, 2015 . - 150 p. : fig., graf. ; 24 cm 

629.7.03          BUP0M 

 

 

M III 5088 Stanciu, Virgil - Realizări în propulsia aerospaţială românească (1866-

2016) (turbomotoare) / prof. dr. ing. Virgil Stanciu . - Bucureşti : Printech, 

2015 . - 170 p. : il. ; 24 cm 

629.7.036(498)(091)        BUP0M 

 

T III 53055 Brebenel, Marius - Agregate şi instalaţii pentru turbomotoarele de aviaţie 

: note de curs / dr. ing. Marius Brebenel . - Bucureşti : Politehnica Press, 

2016 . - 196 p. : fig., tab. ; 24 cm 

629.7.036.3(075.8)        BUP0M 

   

T III 53079 Minea, Marius - Sisteme la bord, ghidare dinamică şi navigaţie : 

tehnologii, concepte şi echipamente / Marius Minea . - Bucureşti : 

Politehnica Press, 2016 . - 236 p. : fig., tab. ; 24 cm 

629.783 * 681.88         BUP0M 

  

  

636   ZOOTEHNIE.  CREŞTEREA  ŞI  ÎNMULŢIREA  ANIMALELOR. 

CREŞTEREA  VITELOR,  A  ŞEPTELULUI. 

ÎNMULŢIREA  ANIMALELOR  DOMESTICE 

 

 

T II 36742 Valorificarea laptelui de capră : ghid practic pentru fermieri / prof. dr. ing. 

Constantin Banu, prof. dr. ing. Gheorghe Păsat, lector dr. ing. Sorin Strătilă 

Dorin, lector dr. ing. Aura Darabă . - Bucureşti : AGIR, 2007 . - 184 p. : 

fig., tab. ; 21 cm 

636.39.034(036) * 637.12'639(036)             BUP08, BUP0M 

 

  

 



39 
 

65   CONDUCERE  ŞI  ORGANIZARE 

ÎN  INDUSTRIE,  COMERŢ  ŞI  COMUNICAŢII 

 

 

M III 5064 Popescu, Cristian-Aurelian - Managementul marketingului [Text tipărit] / 

Cristian-Aurelian Popescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 259 p. 

: fig., tab. ; 24 cm 

65.012.4:339.138         BUP05 

 

 

T III 52985 Dragu, Vasile ; Popa, Mihaela - Trafic rutier : lucrări aplicative / Vasile 

Dragu, Mihaela Popa, Cristina Ştefănică . - Bucureşti : Printech, 2015 . - 

III, 127 p. : fig., tab. ; 24 cm 

656.13          BUP0M 

 

T III 52986 Ilie, Anamaria ; Ştefănică, Floriana Cristina - Transporturi regionale, 

interregionale şi internaţionale : lucrări aplicative / Anamaria Ilie, Cristina 

Ştefănică, Oana Dinu . - Bucureşti : Printech, 2015 . - III, 83 p. : fig., tab. 

656.2           BUP0M 

 

T III 52981 Popa, Mihaela ; Dragu, Vasile - Trafic în reţele cu acces reglementat : 

lucrări aplicative / Mihaela Popa, Vasile Dragu, Aura Ruscă . - Bucureşti : 

Printech, 2015 . - 146 p. : fig., tab. ; 24 cm 

656.2.02          BUP0M 

  

T III 52982 Dinu, Oana ; Ştefănică, Floriana Cristina - Sisteme pentru controlul şi 

comanda circulaţiei : îndrumar de laborator / Oana Dinu, Cristina Floriana 

Ştefănică, Anamaria Ilie . - Bucureşti : Printech, 2015 . - Vol. 

656.25(076.5)         BUP0M 

  

M II 23839 Quick, Reiner ; Wolz, Matthias - Bilanzierung in Fällen : Grundlagen, 

Aufgaben und Lösungen nach HGB und IFRS / Reiner Quick, Matthias 

Wolz . - Sttutgart : Schäffer-Poeschel Verlag, 2009 . - XIX, 367 p. : fig. 

657           BUP05 

 

M III 5078 Sztojanov, Elza - Buchführung / Elza Sztojanov . - Bucureşti : Politehnica 

Press, 2016 . - 116 p. : tab. ; 24 cm 

657.15          BUP05 

 

M III 5077 Sztojanov, Elza - Contabilitate financiară / Elza Sztojanov . - Bucureşti : 

Politehnica Press, 2016 . - 190 p. : tab. ; 24 cm 

657.15          BUP05 



40 
 

 

M III 5079 Bărbuţă-Mişu, Nicoleta - Finanţarea şi performanţa întreprinderii / lect. dr. 

Nicoleta Bărbuţă-Mişu . - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 

2009 . - 267 p. : tab. ; 25 cm 

658.14/.17 * 005.915        BUP05 

 

M III 5080 Bărbuţă-Mişu, Nicoleta - Finanţele întreprinderii / lect. dr. Nicoleta 

Bărbuţă-Mişu . - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 2009 . - 301 

p. : tab. ; 25 cm 

658.14/.17 * 005.915        BUP05 

 

M III 5071 Stanciu, Radu D. ; Radu, Corneliu V. - Aplicaţii de management industrial 

/ Radu D. Stanciu, Corneliu V. Radu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2015 

. - xv, 185 p. : fig., tab. ; 24 cm 

658.5.012.4                BUP05, BUP08 

 

 T III 52994 Calitatea energiei electrice : 1001 întrebări / Fănică Vatră, Petru 

Postolache, Nicolae Golovanov, ... . - Bucureşti : SIER, 2008 . - 212 p. : 

fig., il. color ; 25 cm 

658.562:621.316(076.1)        BUP0E 

 

T III 52993 Vatră, Fănică ; Postolache, Petru - Calitatea energiei electrice : manual 

pentru profesionişti / dr. ing. Vatră Fănică, prof. dr. ing. Postolache Petru, 

dr. ing. Poida Ana . - Bucureşti : SIER, 2013-2015 . - 2 vol. 

658.562:621.316         BUP0E 

 

T III 53027 Sohaciu, Mirela Gabriela - Tehnologii de reintegrare a deşeurilor 

industriale / Mirela Gabriela Sohaciu . - Bucureşti : Printech, 2016 . - 188 

p. : fig., tab. ; 24 cm 

658.567          BUP0M 

 

T III 52889 Tăbăcaru, Teodor - Mentenanţa echipamentelor electromecanice [Text 

tipărit] / conf. univ. dr. ing. Teodor Tăbăcaru . - Petroşani : Universitas, 

2014 . - 392 p. : fig., tab. ; 26 cm 

658.58:621.313(075.8)        BUP0M 

 

T III 52991 Woinaroschy, Alexandru ; Raiciu, Anca Daniela - Elemente de inginerie 

de produs / prof. dr. ing. Alexandru Woinaroschy, dr. farm. chim. Anca 

Daniela Raiciu . - Bucuresti : AGIR, 2015 . - 142 p. : fig., il. part. color, 

tab. ; 25 cm 

658.624:66               BUP08, BUP0M 

 



41 
 

M III 5102 Manea, Natalia - Marketingul serviciilor educaţionale : abordare din 

perspectivă universitară / Natalia Manea . - Bucureşti : Printech, 2015 . - 

266 p. : fig., tab. ; 24 cm 

658.8:378(498)         BUP05 

  

 

 

66   TEHNOLOGIE  CHIMICĂ. 

INDUSTRII  CHIMICE  ŞI  ÎNRUDITE 

 

 

 

 T III 52938 Pop, Floarea - Distilarea izotopică a hidrogenului [Text tipărit] : 

experimentări / Floarea Pop . - Sibiu : Techno Media, 2012 . - 186 p. : fig., 

tab. ; 24 cm 

66.048:546.11         BUP08 

 

T III 53057 Poroch-Seriţan, Maria - Metode şi tehnici moderne de analiză a 

depunerilor galvanice de nichel şi a aliajelor sale / Maria Poroch-Seriţan . 

- Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 406 p. : il., graf., tab.  

66.087.7:546.74         BUP0M 

 

T III 52939 Croitoru, Cornelia - Modelarea separării izotopice în instalaţii de 

concentrare a apei grele prin schimb chimic apă-hidrogen sulfurat [Text 

tipărit] / Cornelia Croitoru . - Sibiu : Tehno Media, 2011 . - 167 p. : fig. 

661.699:546.11.027        BUP08 

 

T III 52936 Rus, Ştefania Florina - Nanomateriale oxidice de tipul AB2O4 cu aplicaţii 

în senzoristică [Text tipărit] / fiz. Ştefania Florina Rus ; cond. şt.: prof. dr. 

fiz. Ioan Grozescu . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 184 p. : fig., graf., 

tab. ; 24 cm 

661.873:537.622(043.2)        BUP01 

  

T III 52946 Biofuels : from microbes to molecules / edited by Xuefung Lu . - Norfolk 

: Caister Academic Press, c2014 . - viii, 247, [vi] p. : fig., il. color ; 25 cm 

662.754/.756         BUP08 

 

T IV 16916 Suceveanu, Elena-Mirela - Tehnologii generale în industria fermentativă 

[Text tipărit] : note de curs / Elena-Mirela Suceveanu . - Bacău : Alma 

Mater, 2015- . - 2 vol. ; 29 cm 

663.4(075.8)         BUP08 

 



42 
 

T III 52911 Todoruţ, Adela Susana - Cercetări privind gestionarea şi valorificarea 

deşeurilor mărunte şi pulverulente, rezultate din industria de materiale, în 

contextul dezvoltării durabile a judeţului Hunedoara [Text tipărit] / ing. 

Adela Susana Todoruţ ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Teodor Hepuţ . - 

Timişoara : Politehnica, 2014 . - 199 p. : fig., il., graf., tab. ; 24 cm 

669.002.84(043.2)         BUP01 

 

 

M III 5122 Popescu, Vasile ; Popescu, Cătălin - Geneza şi evoluţia metalurgiei feroase 

în România / prof. dr. ing. Vasile Popescu, dr. ing. Cătălin Popescu . - 

Bucureşti : Semne, 2016 . - 144 p. : il., graf., tab. ; 24 cm 

669.1(498)(091)         BUP0M 

  

 

T III 52898 Constantin, Ion - Metale grele [Text tipărit] : modele matematice de 

proiectare tehnologică / Ion Constantin . - Bucureşti : Politehnica Press, 

2015 . - 432 p. : fig., tab. ; 24 cm 

669.2/.8(075.8)         BUP0M 

 

 

T III 53013 Stoian, Cristian - Dezvoltarea aliajelor de brazare amorfe pe bază de cupru 

utilizate pentru îmbinări Cu-Cu/INOX / ing. Cristian Stoian ; cond. şt.: 

prof. univ. dr. ing. Viorel-Aurel Şerban . - Timişoara : Politehnica, 2014 . 

- 131 p. : fig., tab. ; 24 cm 

669.35:621.791.3(043)        BUP01 

 

 

T III 52999 Melcioiu, Georgiana ; Şerban, Viorel Aurel - Studii şi cercetări privind 

limitarea apariţiei şi dezvoltării excrescenţelor de tip whiskers la aliajele 

de lipire pe bază de staniu / mat. Georgiana Melcioiu ; cond. şt.: prof. univ. 

dr. ing. Viorel-Aurel Şerban . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 180 p. : 

fig., tab. ; 24 cm 

669.65:621.791.3(043) * 621.791.3:621.38.049.75(043)   BUP01 

  

 

T III 53002 Bularda, Nicoleta - Aliaje metalice utilizate pentru fabricarea jantelor 

destinate autovehiculelor rutiere / ing. Nicoleta Bularda ; cond. şt.: prof. 

univ. dr. ing. Teodor Hepuţ . - Timişoara : Politehnica, 2015 . - 210 p. 

669.715:629.33.027.48(043)       BUP01 

 

  

 



43 
 

67   INDUSTRII,  MESERII  ŞI  ÎNDELETNICIRI 

PENTRU  DIVERSE  MATERIALE 

 

T III 52905 Dămăcuş, Gabriel - Cercetări privind optimizarea sistemelor de ambalare 

pentru alimente în cazul folosirii maselor plastice [Text tipărit] / ing. 

Gabriel Dămăcuş ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Ţucu Dumitru . - Timişoara 

: Politehnica, 2014 . - 180 p. : fig., graf., tab. 

678.5:621.798(043.2)        BUP01 

 

T III 52901 Gârea, Sorina-Alexandra - Micro- şi nanomateriale polimerice [Text 

tipărit] / Sorina Gârea . - Bucureşti : Politehnica Press, 2013 . - 159 p. : 

fig., tab. ; 24 cm 

678.84(075.8)         BUP08 

 

 

68   INDUSTRII,  MESERII ŞI  ÎNDELETNICIRI 

PENTRU  PRODUSE  FINITE  ŞI  ASAMBLATE 

 

T III 53062 Dumitrache, Ioan - Ingineria reglării automate / prof. univ. dr. ing. Ioan 

Dumitrache . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 2 vol. ; 24 cm 

681.5           BUP0E 

  

T IV 16923 Olaru, Adrian - Dinamica roboţilor industriali : modelarea comportării 

dinamice a elementelor şi servosistemelor utilizate în construcţia roboţilor 

şi a manipulatoarelor / prof. univ. dr. ing. Adrian Olaru . - Bucureşti : Bren, 

2001 . - 204 p. : fig., graf., tab. ; 29 cm 

681.5:621.865.8(075.8)        BUP0M 

 

T III 53037 Challenges in automation, robotics and measurement techniques : 

proceedings of AUTOMATION-2016, March 2-4, 2016, Warsaw, Poland 

/ Roman Szewczyk, Cezary Zieliriski, Malgorzata Kaliczynska (eds.) . - 

[s.l.] : Springer, 2016 . - xvi, 923 p. : il. color ; 24 cm 

681.5(063)          BUP0E 

 

T III 53073 Vărzaru, Gaudenţiu ; Plotog, Ioan - Utilizarea elementelor componente ale 

unui sistem de reglare automată ; Executarea măsurătorilor specifice în 

instalaţiile de automatizare ; Remedierea defectelor în echipamentele de 

automatizare : suport de curs : electronist aparate şi echipamente de 

automatizări : nivel 2, modulul 6,7,8 / Gaudenţiu Vărzaru, Ioan Plotog, 

Norocel Codreanu . - Bucureşti : Cavallioti ; Iaşi : PIM, 2015 . - 42 p. : fig. 

681.5(075.8)         BUP0E 

 



44 
 

T III 52956 Drăghici, Vasile-Daniel - Comenzi digitale predictive în curent pentru 

convertoare DC-DC în comutaţie / ing. Vasile-Daniel Drăghici ; cond. şt.: 

prof. univ. dr. ing. Dan Lascu . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 254 p. 

681.513.54:621.314.5(043.2)       BUP01 

  

T III 53030 Oancea, Constantin Daniel - Monitorizarea proceselor industriale : 

îndrumar de laborator / Constantin Daniel Oancea . - Bucureşti : Matrix 

Rom, 2016 . - 72 p. : fig., il. color, tab. ; 25 cm 

681.518(076.5)         BUP0E 

 

 

T III 52906 Tocarciuc, Alexandru - Contribuţii la dezvoltarea unor metode de detectare 

a defectelor la structuri mecanice şi echipamente rotative bazate pe analiza 

semnalelor vibro-acustice [Text tipărit] / ing. Alexandru Tocarciuc ; cond. 

şt.: prof. univ. dr. ing. Liviu Bereteu . - Timişoara : Politehnica, 2013 . - 

186 p. : il. color, graf., tab. ; 24 cm 

681.518.54(043.2)         BUP01 

 

T III 52931 Stînean, Alexandra Iulia - Contribuţii la dezvoltarea unor soluţii de reglare 

dedicate sistemelor de acţionare electrică cu parametri variabili şi cu intrări 

variabile în timp [Text tipărit] / ing. Alexandra-Iulia Stînean ; cond. şt.: 

prof. univ. dr. ing. Ştefan Preitl . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 191 p. 

681.532.5(043.2)         BUP01 

  

 

T III 52972 Iordache, Valentin ; Cormoş, Angel Ciprian - Senzori, traductoare şi 

achiziţii de date cu Arduino Uno : lucrări practice / Valentin Iordache, 

Angel Ciprian Cormoş, Ilona Mădălina Costea . - Bucureşti : Politehnica 

Press, 2016 . - 194 p. : fig. ; 24 cm 

681.586          BUP0M 

 

T III 52966 Senzori biomedicali şi instrumentaţie / George Călin Seriţan, Felix 

Adochiei, Florin Argatu, Costin Cepişcă . - Bucureşti : Politehnica Press, 

2015 . - 173 p. : fig., tab. ; 24 cm 

681.586:616         BUP0E 

 

T III 52963 Voicu, Mariana-Claudia - Optimization of dynamic behaviour of printing 

roller systems / ing. Mariana-Claudia Voicu ; cond. şt.: prof. dr. ing. 

Inocenţiu Maniu . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 167 p. : fig. ; 24 cm 

681.586.773(043.2)        BUP01 

 

 



45 
 

69   LUCRĂRI  DE  CONSTRUCŢII  (de  case  în  principal). 

MATERIALE  DE  CONSTRUCŢIE. 

TEHNOLOGII  ŞI  PROCEDEE  ÎN  CONSTRUCŢII 

  

 

T III 53041 Robu, Ion ; Mazilu, Claudiu Octavian - Materiale de construcţie / Ion 

Robu, Claudiu Mazilu . - Bucureşti : Conspress, 2015 . - 2 vol. ; 24 cm 

691           BUP08 

 

T III 52948 Adam, Marius - Optimizarea instalaţiilor de ventilare/climatizare în regim 

de răcire în scopul asigurării eficienţei energetice şi a confortului în clădiri 

de birouri / ing. Marius Adam ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Ioan Sârbu . - 

Timişoara : Politehnica, 2014 . - 178 p. : fig., tab. ; 24 cm 

697(043.2)          BUP01 

  

 

T III 52930 Gurban, Eugen Horaţiu - Control solutions for greenhouse climate systems 

[Text tipărit] / ing. Eugen Horaţiu Gurban ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. 

Gheorghe-Daniel Andreescu . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 148 p. : 

fig., tab. ; 24 cm 

697.9:631.234(043.2)        BUP01 

 

 

T III 52917 Botici, Alexandru - Studiul soluţiilor de reabilitare pentru clădiri de locuit 

din panouri mari prefabricate din beton armat [Text tipărit] / arh. Botici 

Alexandru ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Dr. H.C. Dan Dubină . - Timişoara 

: Politehnica, 2014 . - 371 p. : il. color, tab. ; 24 cm 

699.86:624.012.35(043.2)       BUP01 

 

 

 

7   ARTĂ.  RECREERE.  DIVERTISMENT.  SPORT 

   

71   SISTEMATIZARE  FIZICĂ. 

SISTEMATIZARE  REGIONALĂ,  URBANĂ  ŞI  RURALĂ. 

URBANISM.  PEISAJE.  PARCURI.  GRĂDINI 

 

 

T III 52984 Costescu, Dorinela - Corelaţii mobilitate/transport - amenajarea 

teritoriului/urbanism : aplicaţii / Dorinela Costescu . - Bucureşti : Printech, 

2015 . - IV, 120 p. : fig., tab. ; 24 cm 

71 * 656          BUP0M 



46 
 

T III 52919 Stana, Octavian - Dezvoltarea rurală durabilă a infrastructurii unei 

localităţi rurale ; Studiu de caz: localitatea Periam, judeţul Timiş [Text 

tipărit] / ing. Octavian Stana ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. Teodor Eugen 

Man . - Timişoara : Politehnica, 2014 . - 184 p. : il. color, tab. ; 24 cm 

711.3(043.2)         BUP01 

 

  

72   ARHITECTURĂ 

  

T III 52951 Hârţa, Marius - Impactul structurilor metalice în arhitectura modernă : 

reflecţii asupra procesului de preluare şi punere a potenţialului structurilor 

metalice în arhitectură / arh. Marius Hârţa ; cond. şt.: prof. univ. dr. ing. 

Victor Gioncu, prof. univ. dr. ing. Valeriu Stoian . - Timişoara : 

Politehnica, 2014 . - 370 p. : il. ; 24 cm 

72.023:624.014(043.2)        BUP01 

 

 

796   SPORT.  JOCURI  SPORTIVE.  EDUCAŢIE  FIZICĂ 

  

M III 5117 Răchită, Iancu - Îndrumar metodic privind învăţarea şi perfecţionarea 

voleiului pentru studenţii din Universitatea Politehnica din Bucureşti / 

Iancu Răchită . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 96 p. ; 24 cm 

796.325.015         BUP05 

 

M III 5116 Răchită, Iancu - Aspecte teoretice şi particularităţi ale pregătirii fizice 

specifice în judo / Iancu Răchită . - Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 

103 p. : fig. ; 24 cm 

796.853.23          BUP05 

 

 

8   LIMBĂ.  LINGVISTICĂ.  LITERATURĂ 

 

  

81'374   Lexicologie.  Dicţionare:  alcătuirea  şi  conţinutul  lor 

 

 

M III 5087 Stanciu, Virgil ; Berbente, Corneliu - Dicţionar de expresii în domeniul 

transporturilor aerian şi rutier : (sisteme de propulsie) : (englez-român, 

român-englez) / prof. dr. ing. Virgil Stanciu, prof. dr. ing. Corneliu 

Berbente . - Bucureşti : Printech, 2015 . - 194 p. ; 24 cm 

81'374.2:656.1+656.7=111=135.1 *  

81'374.2:656.1+656.7=135.1=111            BUP03, BUP0M 



47 
 

 

M III 5086 Dicţionar explicativ pentru ştiinţă şi tehnologie : autovehicule rutiere : 

român-englez-francez-german / prof. dr. ing. Gheorghe Frăţilă, prof. dr. 

ing. Cristian Andreescu, dr. ing. Cornel Vladu, ... . - Bucureşti : AGIR, 

2015 . - 553 p. ; 24 cm 

81'374.82:629.3=135.1=111=133.1=112.2           BUP03, BUP0M, BUP53 

  

 

 

 821   LITERATURA  LIMBILOR  INDIVIDUALE 

 

  

M I 7224 Cartland, Barbara - Întoarcerea în paradis [Text tipărit] / Barbara Cartland 

; trad. din lb. engleză: Monica Furnaris . - Bucureşti : Litera, 2013 . - 152 

p. ; 18 cm  

821.111-31=135.1         BUP05 

  

 

M II 23852 Munroe, Randall - What if? : serious scientific answers to absurd 

hypothetical questions / Randall Munroe . - London : John Murray, 2014 . 

- xii, 303 p. : il. ; 20 cm 

821.111-4=135.1         BUP05 

 

 

M I 7223 Bradford Taylor, Barbara - Gustul dragostei [Text tipărit] / Barbara Taylor 

Bradford ; trad. din lb. engleză: Diana Ţuţuianu . - Bucureşti : Litera, 2014 

. - 404 p. ; 18 cm 

821.111(73)-31=135.1        BUP05 

 

 

M III 5074 Epurescu, Elena Oliviana - Evocarea copilului şi a copilăriei în proza 

scurtă românească : schiţa, povestirea, nuvela / Elena Oliviana Epurescu . 

- Bucureşti : Politehnica Press, 2015 . - 97 p. : tab. ; 24 cm 

821.135.1.09-32         BUP05 

 

 

M II 23855 Caută-mă! Locuiesc în poveste / coord.: prof. Mariana Cheroiu, prof. dr. 

Elena Roată, prof. dr. Elena Velţan . - Bucureşti : Sigma, 2014 . - 132 p. : 

il. color ; 21 cm 

821.135.1-32(082)        BUP03 

 

  



48 
 

9   GEOGRAFIE.  BIOGRAFIE.  ISTORIE 

 

94   ISTORIE  GENERALĂ.  ISTORIE  UNIVERSALĂ 

 

 

 M II 23838 Stoica, Adrian Claudiu - Europa la apogeu [Text tipărit] : o viziune istorică 

asupra lumii moderne europene / Adrian-Claudiu Stoica . - Târgovişte : 

Cetatea de Scaun, 2015 . - 260 p. : il. ; 20 cm 

94(4)"15/18"         BUP05 

 

M III 5061 Cucereanu, Radion ; Cercavschi, Eleonora - Martiriul transnistrean sub 

jugul totalitar rusesc [Text tipărit] / Radion Cucereanu, Eleonora 

Cercavschi, Dumitru Apetri ; antologator şi coord. pedagog emerit Radion 

Cucereanu . - Chişinău : [s.n.], 2014 . - 342 p. : il. parţial color, tab. 

94(478) * 94(=135.1)(478) * 930.85(=135.1)(478)  

BUP03, BUP05 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 



49 
 

 INDICE  ALFABETIC  DE  AUTORI 

 

 

 

 

A.  Brown, Paul C.  p.   3 

  Bularda, Nicoleta  p. 42 

Aboudi, Jacob p. 26 Buşe, Gheorghe-Florin p.   2 

Abrudean, Ion-Cristian  p. 29   

Adam, Marius  p. 45 C.  

Amariei, Olga-Ioana  p.   6   

Antonescu, Ovidiu p. 33 Caraiani, Ovidiu  p. 12 

Antonescu, Păun p. 33 Caras, Ana  p.   9 

Apostolescu, Tudor C. p.   2, 4 Cartland, Barbara  p. 47 

Ardeleanu, Mihăiţă  p.  33 Catană, Ilie  p. 28 

Arnold, Steven M.  p. 26  Ceauşu, Valentin   p. 20 

Atanasiu, Gheorghe  p. 18 Cercavschi, Eleonora  p. 48 

Athanasovici, Victor  p. 28 Chiriac, Radu  p. 32 

Avasilcăi, Silvia  p.   6 Cican, Grigore  p. 38 

  Cioflan, Carmen Ortanza  p. 23 

B.  Cîrtoaje, Cristina  p. 21 
  Coman, Cristina-Elena  p. 29 

Baba, Mircea  p. 29 Constantin, George  p.   2 

Bacalbaşa, Nicolae  p.   7 Constantin, Ion  p. 42 

Bacîş, Irina Bristena  p. 30, 31, 37 Constantinescu, Dan  p. 23 

Badea, Iuliana  p. 21 Cormoş, Angel Ciprian  p. 44 

Bahadori, Alireza p. 35 Costescu, Dorinela  p. 45 

Balgiu, Beatrice Adriana  p. 12 Craiu, Ovidiu  p. 29 

Bărbuţă-Mişu, Nicoleta  p. 40 Creţu, Simona-Mariana  p. 32 

Bârsan, Ghiţă  p. 19 Croitorescu, Valerian  p. 37 

Bejinaru, Ruxandra  p.   6 Croitoru, Cornelia  p. 41 

Berbente, Corneliu  p. 46 Cucereanu, Radion  p. 48 

Berdie, Adela Diana  p.   2 Cuparencu, Barbu  p. 25 

Bereş, Kristian  p.   3 Cuteanu, Eugen-Victor  p. 31 

Berinde, Vasile  p. 8, 15, 19   

Blumenfeld, Maty p. 18 D.  

Boteanu, Iuliana  p.   5   

Botici, Alexandru  p. 45 Dămăcuş, Gabriel  p. 43 

Bradford Taylor, B. p. 47 Dan, Mircea Laurenţiu  p. 22 

Brebenel, Marius  p. 38 Daniel Ciobotea   

(Daniel, Patriarhul Bisericii 

Ortodoxe Române) 

p. 9, 10, 11 



50 
 

Demeter, Robert p.   3 Gurban, Eugen Horaţiu  p. 45 

Deselnicu, Dana Corina  p.   6 Guşetoiu, Ionela Ramona  p. 24 

Dinga, Emil  p. 13 Guzun, Basarab Dan p. 28 

Dinu, Gabriela  p. 22   

Dinu, Oana  p. 39 H.  

Dohi Trepszker, Gheza p.   5   

Doltu, Claudiu  p. 13 Haragoş, Iulia Maria  p. 19 

Dorny, C. Nelson  p. 18 Haranguş, Victoria  p. 24 

Drăghici, Vasile-Daniel  p. 44 Hârţa, Marius p. 46 

Dragomirescu, Cristian  p. 20 Heikkilä, Tero T.  p. 30 

Dragu, Daniel  p.   3 Hogarth, Robin  p. 13 

Dragu, Vasile  p. 39 Horbaniuc, Bogdan  p. 21 

Duminică, Despina-P.  p.   2 Hulka, Iosif  p. 32 

Dumitrache, Ioan  p. 43 Huţu, Carmen Aida  p.   6 

Dumitrescu, Ion Sotir  p. 28   

Duşa, Vasile  p. 28 I.  

    

E.  Ilici, Maria  p. 23 

  Ilie, Anamaria  p. 39 

Ene, Gheorghe I.  p. 35 Iliescu, Sergiu Stelian  p. 28 

Ene, Remus-Daniel  p. 20 Ioanovici, Teodora G. p. 24 

Enescu, Nicolae  p. 20 Ionel, Raul Ciprian  p.   2 

Epurescu, Elena O. p. 7, 15, 16, 47 Ionescu, Nicolae  p. 32 

  Ionescu, Sorin Cristian  p. 5, 6 

F.  Ionescu-Tîrgovişte, Ctin. p. 24 

  Iordache, Valentin  p. 44 

Florea, Cristina  p. 25 Iozsa, Mihail-Daniel  p. 37 

Frigură-Iliasa, Mihaela  p. 22 Irimie, Sabin Ioan p. 27 

Frunză, Ana  p. 15   

  K.  

G.    

  Korka, Zoltan Iosif  p. 34 

Gabor, Andrei Marius p.   3 Krausz, Sanda p. 35 

Gal, Stelian Alexandru  p. 28   

Gârea, Sorina-Alexandra  p. 43 L.  

Gavriluţ, Mihai  p. 15   

Gheorghe, Gheorghe Ion  p. 33 Lakatoş, Eugen Ştefan  p. 27 

Ghica, Ioana p. 22 Lascu, Mihaela  p.   2 

Giustino, Feliciano  p. 27 Lim, Hwee Ling p. 27 

Gorie, Nina  p.   7 Liţan, Daniela-Elena  p.   3 

Gorman, Will  p.   4 Lojewski, George  p. 29 

Grecu, Iuliana  p.   6 Lucian, Victor  p. 28 



51 
 

Luckevich, Michael  p.   6 Niculescu-Enache, Felicia  p. 35 

Lupea, Valentin Mircea  p.   4 Nwaoha, Chikezie p. 35 

    

M.  O.  

    

Magyar, Ioan  p. 25 Oancă, Octavian Victor  p. 26 

Maistor, Sorin-Ioan p.   6 Oancea, Constantin Daniel p. 44 

Makridakis, Spyros  p. 13 Oancea, Mircea  p. 8, 9 

Manea, Natalia  p. 40 Ochian, Dumitru Daniel p. 32 

Marcus, Solomon p. 17 Olaru, Adrian  p. 2, 20, 34, 43 
Mărmureanu, Gheorghe  p. 23 Olaru, Şerban  p. 34 

Matiş, Eugenia-Ana  p.   5 Oneţ, Elisa Valentina  p.   5 

Mazilu, Claudiu O. p. 45 Oproescu, Gheorghe  p. 20 

Medgyesi, Tiberiu A. p. 26 Osoian, Codruţa p. 13 

Melcescu, Leonard  p. 29   

Melcioiu, Georgiana  p. 42 P.  

Miclea, Şerban  p. 13   

Mihai, Niculae  p. 20 Pascu, Liviu Viorel  p. 38 

Militaru, Gheorghe  p.   6 Paşca, Niculai p. 22 

Militaru, Nicolae  p. 29 Paşka, Oana Ramona Maria p. 22 

Minciuc, Eduard  p. 28 Pătrăşcoiu, Nicolae  p.   1 

Minea, Marius  p. 38 Păuşescu, Iulia-Maria  p. 23 

Miron, Florin-Cătălin  p. 35 Peculea, Marius p. 22 

Mohora, Cristina  p.   5 Pernevan, Maria Silvia  p. 26 

Molnar, Paul  p. 36 Petrescu, Camelia p. 19 

Mondoc, Alina  p.   7 Petrescu, Emil  p. 21 

Moreau, René p. 16 Petrescu, Lucian-Gabriel  p. 27 

Morgner, Thomas  p.   4 Petroşanu, Dana Mihaela p. 18 

Morgoş, Florin Lucian  p. 31 Peţan, Alexandru Sorin p.   1 

Munroe, Randall  p. 47 Pitea, Ariana  p. 18 

Munteanu, Gheorghe  p. 18 Plotog, Ioan p. 43 

Murvay, Pal-Ştefan p.   1 Pop, Floarea  p. 41 

  Popa, Bogdan  p. 36 

N.  Popa, Diana   p.   7 

  Popa, Florica  p. 36 

Năstăsescu, Vasile  p. 19 Popa, Gheorghe Daniel  p.   1 

Neamţ, Ioan  p. 27 Popa, Mihaela p. 39 

Nedelcu, Iulian M. p. 14 Popescu, Cătălin  p. 42 

Negreanu, Ion  p. 16 Popescu, Cristian-Aurelian p. 39 

Negruţi, Sorin p.   9 Popescu, Ioan M.  p. 21 

Neguţu, Constantin  p. 21 Popescu, Vasile  p. 42 

Nicolae, Avram  p. 17 Popescu, Vergina  p. 36 



52 
 

Poroch-Seriţan, Maria  p. 41 Stoian, Cristian  p. 42 

Postolache, Mihai  p. 18 Stoica, Adrian Claudiu  p. 12, 14, 48 

Postolache, Petru  p. 40 Streian, Felicia  p. 20 

Pozna, Claudiu  p. 34 Suceveanu, Elena-Mirela  p. 41 

Predescu, Adrian  p. 32 Szigyarto, Izabella Ştefania  p. 36 

Predescu, Cristian p. 17 Szitar, Mirela-Adriana  p. 35 

  Sztojanov, Elza p. 39 

Q.    

  Ş.  

Quick, Reiner  p. 39   

  Şerban, Radu  p. 13 

R.  Şerban, Viorel Aurel  p. 42 

  Ştefănică, Floriana Cristina p. 39 

Răchită, Iancu  p. 46   

Radu, Corneliu V.  p. 40 T.  

Radu, Dorina-Alina  p.   7   

Raiciu, Anca Daniela  p. 40 Tăbăcaru, Teodor  p. 40 

Robescu, Dan Niculae  p. 36 Tămaş, Andra  p. 21 

Robescu, Lăcrămioara D p. 36 Telembici, Valentin Teodor  p. 36 

Robu, Ion  p. 45 Teodorescu, Constantin  p. 19 

Roşca, Eugen  p.   2 Teodorescu, Mihail  p. 29 

Roşca, Mircea Augustin  p.   2 Toader-Pasti, Cristian  p. 25 

Rovinaru, Mihaela  p. 12 Tocarciuc, Alexandru  p. 44 

Rus, Ştefania Florina  p. 41 Toderaş, Mihaela  p. 35 

Rusu, Ramona-Maria  p. 23 Todoruţ, Adela Susana  p. 42 

  Tonoiu, Sergiu  p. 33 

S.  Topac, Vasile p. 4 

    

Sandu, Antonio  p. 9, 11, 12 Ţ.  

Seiciu, Petre Lucian p. 34   

Simionescu, Petru A.  p.   4 Ţepelea, Laviniu  p. 33 

Simó, Attila  p.   3 Ţigănoaia, Bogdan-Dumitru p.   1 

Sohaciu, Mirela Gabriela  p. 40   

Stahl, Thomas p.   2   

Stana, Octavian  p. 46 U.  

Stanciu, Anca Elena  p. 26   

Stanciu, Dumitru p. 29 Udrea, Constantin  p.   4 

Stanciu, Radu D.  p. 40 Unguru, Elena  p. 12 

Stanciu, Virgil p. 38, 46 Ursu, Dragoş  p. 29 

Stancu, Cristina  p. 19 Ursu-Fischer, Nicolae  p. 20 

Sterian, Corneliu Eugen  p. 30   

Stînean, Alexandra Iulia  p. 44   



53 
 

V.  W.  

    

Văduva, Raluca  p. 36 Woinaroschy, Alexandru  p. 40 

Vaida, Victor  p. 27, 28 Wolz, Matthias  p. 39 

Vărzaru, Gaudenţiu  p. 43   

Vasile, Alexandru  p. 30, 31, 37 X.  

Vătăşescu, Mihail V.  p. 24   

Vatră, Fănică  p. 40 Xie, Shane  p.   4 

Vedinaş, Verginia  p. 14   

Vişan, Aurelian  p. 32 Z.  

Vitt, Elizabeth p.   6   

Voicu, Gheorghe S.  p. 32 Zaharie, Monica Aniela  p. 13, 16 

Voicu, Mariana-Claudia  p. 44 Zhou, Zude  p.   4 

Voiculescu, Dan  p. 12, 13, 14 Zlatian, Radu p. 32 

Volter, Markus  p.   2   

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



54 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

 

SIGLE   UTILIZATE   ÎN   TEXTUL   LUCRĂRII 

 
BIBLIOTECI  FILIALE 

 
BUP 0M Biblioteca Domeniul Mecanic / Biblioteca Centrală, Corp C, et. 2 

BUP 0E Biblioteca Domeniul Electric / Biblioteca Centrală, Corp C, et. 3 

BUP 01 Depozit Central Cărţi / Biblioteca Centrală, Corp C, et. 1 

BUP 03 Sala de Lectură Periodice-Referinţe / Biblioteca Centrală, Corp B, parter 

BUP 05 Biblioteca Domeniul Socio-Umanist / Biblioteca Centrală, Corp C, et. 4 

BUP 08 Biblioteca de Chimie Industrială / P / L – 028 

 

 
BIBLIOTECI   DE   CATEDRĂ 

 

  Facultatea de Inginerie Aerospaţială 

BUP 18 Grafică Inginerească şi Design Industrial  / BN – 331 

 

  Facultatea de Automatică şi Calculatoare 

BUP  66 Automatică şi Ingineria Sistemelor  / ED - 403 

 

  Facultatea de Chimie Aplicată şi Ştiinţa Materialelor 

BUP 20 Chimie Anorganică, Chimie Fizică şi Electrochimie / P / I – 320 

BUP 21 Tehnologie Chimică Anorganică / P / C – 207 

BUP 22 Chimie Organică / P / A – 034 

BUP 23 Tehnologia Substanţelor Organice (Calea Victoriei nr. 149) 

BUP 24 Tehnologia Compuşilor Macromoleculari (Calea Victoriei nr. 149) 

BUP 25 Chimie Fizică Aplicată / P / E – 205 

BUP 26 Ştiinţa şi Ingineria Materialelor Silicatice şi Oxidice / P / K – parter 

BUP 27 Inginerie Chimică / P / A – 135 

BUP 29 Combustibili (Laborator) / P / E – 104 

BUP 63 Electrochimie / P / F - 106 

 

  Facultatea de Electronică, Telecomunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 

BUP 59 Telecomunicaţii / Leu / B – 04 

BUP 60 Dispozitive, Aparate şi Electronice / Leu / B – 028 bis 

BUP 64 Centrul Electronică Tehnologică şi Tehnici de Interconectare / Leu / B - 301 

  

  Facultatea de Ingineria Electrică 

BUP 31 Maşini, Materiale şi Acţionări Electrice  / EA – 115 

BUP 32 Măsurări, Aparate Electrice şi Convertoare Statice  / EC – 201 

BUP 33 Limbi Moderne  / R – 502 

BUP 62 Centrul C.S. MAGNAT  / EB – 223 

BUP 65 Centrul de Inginerie Biomedicală  / EB – 214-215 

 

  Facultatea de Energetică 

BUP 34 Management Industrial  / BN – 232 

BUP 61 Sisteme Electroenergetice  / EI - 217 



56 
 

 

  Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 

BUP 35 Ingineria Metalelor Feroase (Siderurgie)  / JB – 109 

BUP 36 Procesarea Materialelor Metalice şi Ecometalurgie  / JB – 204 

BUP 37 Metalurgie Fizică, Studiul Metalelor şi Tratamente Termice  / JK – 112 

BUP 38 Metale şi Aliaje Neferoase  / JK – 105 

BUP 39 Prepararea Minereurilor  / JK – 304 

BUP 57 Deformări Plastice  / JB – 205 

  

  Facultatea de Inginerie Mecanică şi Mecatronică 

BUP 40 Termotehnică, Motoare, Echipamente Termice şi Frigorifice  / CG – 125 

BUP 41 Motoare cu Ardere Internă  / CG – 133 

BUP 42 Echipament Termomecanic Clasic şi Nuclear  / FA – 103 

BUP 43 Organe de Maşini şi Tribologie  / CG – 119 

BUP 45 Mecanică Fină  / CH – 006 

BUP 46 Echipamente pentru Procese Industriale  / CI – 101 

 

  Facultatea de Ingineria Sistemelor Biotehnice 

BUP 48 Mecanică  / BN – 021 

 

  Facultatea de Ingineria şi Managementul Sistemelor Tehnologice 

BUP 49 Tehnologia Construcţiilor de Maşini  / CE – 111 

BUP 50 Maşini şi Sisteme de Producţie  / CE – 101 

BUP 51 Tehnologia Materialelor şi Sudură  / CK – 111 

BUP 52 Rezistenţa Materialelor  / CA – 101  

 

  Facultatea de Transporturi 

BUP 53 Autovehicule Rutiere  / JC – 201 

BUP 54 Telecomenzi şi Electronică în Transporturi  / JE – 202 

BUP 55 Tehnica Transporturilor  / JE – 002 

BUP 69 Material Rulant de Cale Ferată / JC - 201 

 

  Facultatea de Inginerie în Limbi Străine 

BUP 56 Departamentul pentru Ştiinţe Inginereşti  / R – 421 

Facultatea de Antreprenoriat, Ingineria si Managementul Afacerilor 

BUP 68 Centrul de Asistenţă Antreprenorială / Complex Regie / Corp H 

Facultatea de Știinţe Aplicate 

BUP 30 Fizică  / BN – 136 

 

BUP 58 Educaţie Fizică şi Sport  / Complex Sportiv 

 

BUP 67 Centrul pentru Pregătirea Resurselor Umane (CPRU) / P /  P – parter 

 

 

 

 

 P    = Local Polizu, Calea Griviţei nr. 132 



57 
 

 

 

 
 


